
Tento plán vznikl v rámci projektu města Kolína:  

„Komunitní plán rozvoje sociálních služeb města Kolína na období 2015 – 2019 reg. č. 
CZ.1.04/3.1.03/97.00057, který je podpořen z Evropského sociálního fondu prostřednictvím 

Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

 

AKČNÍ PLÁN MĚSTA KOLÍNA PRO 

OBLAST ROZVOJE SOCIÁLNÍCH 

A NÁVAZNÝCH SLUŽEB 

 

NA ROK 2015-2016 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

Společné cíle v rámci KPSS 

1. Zajištění procesu komunitního plánování sociálních služeb v ORP Kolín 

1.1. Implementace, monitoring a aktualizace Střednědobého plánu rozvoje a udržitelnosti 

sociálních a návazných služeb 

1.2. Podpora a výměna zkušeností poskytovatelů v rámci procesu KPSS 

1.3. Nastavení spolupráce mezi poskytovateli sociálních služeb a obcemi v ORP Kolín 

2. Efektivní využívání finančních prostředků na podporu sociálních služeb  

2.1. Nastavení nového systému financování sociálních služeb 

2.2. Vznik Minimální sítě sociální služeb 

3. Podpora srozumitelné informovanosti občanů o dostupnosti sociálních služeb 

3.1. Aktualizace a úprava webového portálu sociálních služeb  

3.2. Pravidelná aktualizace katalogu sociálních služeb   

3.3. Pravidelné informování veřejnosti o sociálních službách ve Zpravodaji města Kolína 

4. Další průřezová témata v oblasti návazných služeb 

4.1. Podpora zahájení činnosti dobrovolnického centra 

4.2. Podpora rozvoje bezbariérovosti ve městě Kolíně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Osoby ohrožené sociálním vyloučením 

1. Zajištění poradenství pro osoby ohrožené sociálním vyloučením 

1.1. Podpora funkčních služeb občanského poradenství se zaměřením na osoby ohrožené sociálním 

vyloučením  

1.2. Podpora služeb se zaměřením na dluhové poradenství pro osoby v tíživé finanční situaci 

1.3. Vznik bezplatného právního poradenství  

1.4. Podpora služeb pro oběti domácího násilí 

1.5. Podpora rozvoje služeb oddělení sociální péče a zdravotnictví OSVZ MěÚ Kolín a standardizace činnosti 

2. Zajištění služeb pro osoby ohrožené návykovými látkami a uživatele návykových látek 

2.1. Rozšíření kapacity služeb pro uživatele návykových látek do původního rozsahu 

2.2. Rozšíření kapacity AT poradny 

3. Zajištění služeb osobám ohroženým ztrátou bydlení a osobám bez přístřeší 

3.1. Rozšíření nabídky sociálních služeb pro osoby bez přístřeší 

3.2. Udržení noclehárny na Ubytovně pro osoby bez přístřeší s možností využití návazných služeb 

3.3. Vznik charitního šatníku 

4. Podpora zaměstnanosti osob ohrožených sociálním vyloučením 

4.1. Podpora sociální rehabilitace osob ohrožených sociálním vyloučením 

4.2. Podpora zaměstnávání osob ze sociálně vyloučených lokalit 

4.3. Podpora aktivit v oblasti sociálního podnikání 

5. Podpora procesů v oblasti bydlení osob ohrožených sociálním vyloučením 

5.1. Rozvoj sociálního bydlení ve městě Kolíně 

5.2. Udržení krizových bytů ve správě OSVZ MěÚ Kolín 

5.3. Podpora zřízení pobytové služby pro osoby bez příjmů v rámci Středočeského kraje 

 

 

 



 

 

 

Rodina, děti, mládež  

1. Rozvoj pro rodinné politiky města Kolína 

1.1. Vznik plánu rozvoje pro rodinné politiky města Kolín 

1.2. Podpora psychologů na základních školách v Kolíně 

1.3. Podpora inkluze žáků se ZP a žáků ze sociálně znevýhodněného prostředí na základních školách v Kolíně 

1.4. Zajištění dostatečné kapacity pedopsychologa a pedopsychiatra v ORP Kolín 

1.5. Zajištění programů primární prevence na základních školách v Kolíně 

1.6. Podpora programů zaměřených na posilování rodičovských kompetencí 

1.7. Podpora volnočasových aktivit pro děti ze sociálně znevýhodněného prostředí  

1.8. Zlepšení informovanosti rodin s dětmi o stávající nabídce volnočasových aktivit 

2. Zajištění sociálních a návazných služeb pro rodiny, děti a mládež v nepříznivé sociální situaci 

2.1. Funkční propojení sociálních služeb, SVP a OSPOD Kolín 

2.2. Podpora nízkoprahového zařízení pro děti a mládež 

2.3. Rozšíření služeb nízkoprahového zařízení pro děti a mládež o cílovou skupinu ve věku 9 – 13 let 

2.4. Podpora sociálních programů 

3. Zamezování sociálního vyloučení rodin pečujících o děti a mládež  

3.1. Udržení služeb jeslí v Kolíně 

3.2. Podpora nízkoprahových aktivit pro rodiče na rodičovské dovolené 

3.3. Podpora slaďování rodinného a pracovního života 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Senioři a osoby se zdravotním postižením  

1. Podpora ambulantních a terénních sociálních služeb pro seniory a osoby se ZP 

1.1. Podpora stávajících pečovatelských služeb v ORP Kolín 

1.2. Podpora služeb osobní asistence 

1.3. Zlepšení dostupnosti sociálních služeb v domech s pečovatelskou službou 

1.4. Rozšíření činnosti Městské pečovatelské služby Kolín 

1.5. Rozšíření nabídky kompenzačních pomůcek 

1.6. Podpora a rozvoj terénních odlehčovacích služeb pro osoby se ZP a seniory 

1.7. Podpora odborného sociálního poradenství pro osoby se ZP, seniory a pečující rodiny 

1.8. Podpora denního stacionáře pro osoby se ZP 

1.9. Podpora rané péče pro rodiny s dětmi se ZP 

1.10. Podpora tísňové péče pro seniory a osoby se ZP 

1.11. Vyjednávání spolupráce se spádovými obcemi o potřebnosti pečovatelských služeb a zajištění jejich 

poskytování  

2. Podpora pobytových sociálních služeb pro seniory a osoby se ZP 

2.1. Podpora Městského domova důchodců a jeho rozvoj 

2.2. Podpora a navýšení kapacity odlehčovací služby pro seniory a dospělé osoby se ZP 

2.3. Podpora zřízení služby Domov se zvláštním režimem v rámci Středočeského kraje (pro osoby se 

zdravotním postižením – PAS) 

3. Podpora zaměstnanosti osob se ZP 

3.1. Podpora zaměstnávání osob se ZP 

3.2. Udržení sociálně terapeutické dílny pro osoby se ZP 

3.3. Zvýšení informovanosti místních zaměstnavatelů o možnostech zaměstnávání osob se ZP 

4. Podpora aktivizace seniorů a osob se ZP 

4.1. Podpora aktivit pro osoby se ZP 

4.2. Podpora aktivit seniorských klubů a spolků s cílem prevence sociální izolace seniorů 

4.3. Návštěvy osamělých seniorů a osob se ZP v domácnostech 

4.4. Zlepšení informovanosti seniorů, osob se ZP a jejich rodinných příslušníků 

5. Podpora služeb pro osoby s duševním onemocněním 

5.1. Podpora Centra sociální rehabilitace pro osoby s duševním onemocněním 

5.2. Podpora terénní sociální rehabilitace pro osoby s duševním onemocněním 

5.3. Zajištění dostatečné kapacity chráněného bydlení pro osoby s duševním onemocněním  

5.4. Podpora zřízení sociálně terapeutické dílny pro osoby s duševním onemocněním 

 



 

 

Společné cíle v rámci KPSS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Zajištění procesu komunitního plánování sociálních služeb v ORP Kolín 

1.1. Implementace, monitoring a aktualizace Střednědobého plánu rozvoje a udržitelnosti 

sociálních a návazných služeb 

1.2. Podpora a výměna zkušeností poskytovatelů v rámci procesu KPSS 

1.3. Nastavení spolupráce mezi poskytovateli sociálních služeb a obcemi v ORP Kolín 



 

 

Opatření 1.1. Implementace, monitoring a aktualizace Komunitní plán rozvoje sociálních 

služeb města Kolína na období 2015 – 2019 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

V listopadu 2014 bude ukončen projekt hrazený z ESF OP LZZ zaměřený na 

podporu procesu komunitního plánování sociálních služeb v ORP Kolín. 

Jedním z výstupů projektu je právě tento předložený strategický dokument, 

který se věnuje oblasti udržitelnosti a rozvoje sociálních a návazných služeb. 

Následnou významnou potřebou je zajištění implementace naplánovaných 

opatření uvedených v plánu. Dalším důležitým bodem je pravidelná evaluace 

naplňování jednotlivých cílů a opatření plánu. Aktualizace plánu bude 

vycházet právě z průběžného vyhodnocování efektivity naplňování cílů a 

opatření, respektive z legislativních podmínek upravujících poskytování 

sociálních služeb v ČR. Výše uvedené procesy bude mít ve své kompetenci 

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu Kolín (dále jen OSVZ). 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Průběžné naplňování cílů a opatření popsaných v plánu. 
- Revize plánu vždy v posledním kvartálu příslušného kalendářního roku. 
- Aktualizace Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína.  
- Podpora procesu komunitního plánování ze strany OSVZ. 

Cílová skupina opatření: 

- Poskytovatelé sociálních služeb. 
- Zadavatelé sociálních služeb. 
- Uživatelé sociálních služeb. 

Výstupy opatření: 

- Pravidelné vyhodnocení úspěšnosti realizace naplánovaných opatření – 1x 
rok. 

- Revize Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína – 1x rok. 
- Aktualizace akčního plánu – 1x za dva roky. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Pravidelně vyhodnocovaný a aktualizovaný Komunitní plán rozvoje 
sociálních služeb, který umožní tzv. triádě reagovat na aktuální potřeby 
v oblasti poskytovaných sociálních služeb a podmínky, v nichž jsou služby 
poskytovány (např. finanční zajištění, legislativní vymezení poskytování 
služeb apod.). 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Odbor sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu Kolín 

Partneři opatření: KÚ SK, poskytovatelé sociálních služeb  

Harmonogram: Po dobu platnosti Komunitního plánu sociálních služeb města Kolína. 

Možné zdroje financování: 
Městský úřad Kolín , Humanitární fond Středočeského kraje, projekty ESF 
OPZ. 
 

 

 

 

 



 

Opatření 1. 2. Podpora a výměna zkušeností poskytovatelů v rámci procesu KPSS  

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Podstatnou součástí komunitního plánování sociálních služeb tvoří 

komunikace a prostor pro výměnu zkušeností poskytovatelů sociálních a 

návazných služeb. Poskytovatelé byli zapojováni do procesu od začátku 

komunitního plánování – v rámci analýzy poskytovatelů, pracovních skupin, 

řídící skupiny apod. Ze vzájemných setkání čerpali poznatky o způsobech 

práce a možnostech poskytování služeb ostatních organizací. Proces 

komunitního plánování soc. služeb v rámci projektu z OP LZZ – podpora 

sociální integrace a sociálních služeb bude ukončen v 11/2014. 

K zefektivnění činnosti poskytovatelů přispívá vzájemná výměna zkušeností, 

která by měla pokračovat i po ukončení projektu.  Dostupnost sociálních 

služeb je také nutné nadále mapovat a plánovat, což je možné jen za 

vzájemné komunikace a spolupráce mezi poskytovateli.   

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Zapojování poskytovatelů do procesu implementace, monitoringu 
a aktualizace komunitního plánu sociálních služeb v dalším období. 

- Podpora vzájemné spolupráce. 
- Podpora zlepšení komunikace a informování mezi poskytovateli 

sociálních a návazných služeb. 
- Využití znalostí a zkušeností poskytovatelů pro zjišťování potřeb 

občanů.  
- Setkávání pracovních skupin vytvořených v průběhu procesu 

komunitního plánování.    

Cílová skupina opatření: 
- Občané města Kolína a ORP. 
- Poskytovatelé sociálních a návazných služeb. 

Výstupy opatření: 
- Pokračování práce komunitního plánování sociálních služeb na rok 

2015 – 2019. 
- Zefektivnění činností poskytovatelů sociálních služeb. 

Dopad na cílovou skupinu: 
- Možnost využívání dostupných a kvalitních služeb. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Městský úřad Kolín, Odbor sociálních věcí a zdravotnictví  

Partneři opatření: Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Harmonogram: Setkávání pracovních skupin minimálně 3x za rok nebo dle potřeby  

Možné zdroje financování: 
Městský úřad Kolín  

 

 

 

 



 

Opatření 1. 3.  Nastavení spolupráce mezi poskytovateli sociálních služeb a obcemi v ORP 

Kolín 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Zajištění sociální péče občanů ve spádových obcích ORP Kolín je podmíněno 

aktivní spoluprací představitelů samospráv. Situace na venkově je v tomto 

ohledu složitější nežli ve městech. Obce nedisponují dostatkem financí na 

zajištění sociální péče pro své občany, která je potřebná zejména pro seniory 

a osoby se ZP. Situace jsou řešeny různými alternativními způsoby, jako 

sousedská výpomoc apod. Poskytovatelé pečovatelských služeb působí 

kromě Kolína pouze v obcích s přenesenou působností a jenom v dalších 

sedmi obcích. Svoje služby poskytuje až na výjimky pouze místně. Podle 

prognóz bude podíl starších osob v populaci menších obcí stále narůstat a 

bude třeba větší podpoření těchto služeb. Ve spádovém území je třeba 

zajistit i využívání a dostupnost dalších specifických služeb pro další cílové 

skupiny, které působí v rámci ORP nebo i mimo ně. Pro efektivní nastavení 

dostupné sítě potřebných sociálních a návazných služeb v celém spádovém 

území je potřebné i v dalším období pracovat na nastavení spolupráce mezi 

poskytovateli a obcemi ORP, což bylo započato již v období trvání projektu 

z OP LZZ. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Spolupráce se sociálními pracovnicemi v obcích s přenesenou 
působností. 

- Zajištění informací o dostupných službách v rámci ORP obcím. 

Cílová skupina opatření: 
- Občané města Kolína a ORP. 

Výstupy opatření: 
- Informovanost obcí o spektru sociálních služeb v ORP. 
- Efektivní využívání finančních a lidských zdrojů.  

Dopad na cílovou skupinu: 
Informovanost a dostupnost potřebných služeb pro uživatele v celém 
spádovém území.                                        

 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Městský úřad Kolín, OSVZ 

Partneři opatření: Obce v ORP, poskytovatelé sociálních služeb 

Harmonogram: 
2015 setkání sociálních pracovníků z obcí s rozšířenou působností 

vykonávající sociální práci na obci, dále dle potřeby 

Možné zdroje financování: 

Městský úřad Kolín  

 

 

 



 

sociálních služeb  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Efektivní využívání finančních prostředků na podporu sociálních služeb  

2.1. Nastavení nového systému financování sociálních služeb 

2.2. Vznik Minimální sítě sociální služeb 



 

Opatření 2.1. Nastavení nového systému financování sociálních služeb 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Město Kolín v současné době financuje poskytovatele sociálních služeb ve 

dvou režimech. První část je založena na adresných příspěvcích z rozpočtu 

města Kolína. Část financování je směřována jednak do příspěvkových 

organizací města, druhá část pak prostřednictvím dotačního systému dalším 

žadatelům (zpravidla neziskovým organizacím).  

Další financování sociálních služeb je uskutečňováno prostřednictvím tzv. 

příspěvků z Komise zdravotní a sociální,  prostřednictvím které si v průběhu 

roku mohou poskytovatelé žádat na dofinancování služeb, respektive žádat 

na financování různých návazných aktivit v sociální oblasti. 

Nový systém bude vycházet z obdobného principu, avšak budou navrhnuta 

nová pravidla pro rozdělování adresných příspěvků, tak aby podpora služeb 

byla v souladu s předloženým Komunitním plánem rozvoje sociálních služeb 

města Kolín, zejména s plánovanou Minimální sítí sociálních služeb, která je 

popsána v následujícím opatření.   

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Příprava návrhu nového systému financování. 

- Projednání v orgánech města Kolína (RM Kolína, Komise zdravotní a 
sociální). 

-  Schválení pravidel RM Kolína. 

Cílová skupina opatření: 

- Zadavatelé sociálních služeb. 

- Poskytovatelé sociálních služeb. 

- Uživatelé sociálních služeb. 

Výstupy opatření: 
- Vznik nových pravidel pro financování sociálních a souvisejících služeb 

v Kolíně. 

Dopad na cílovou skupinu: 
- Efektivní podpora potřebných sociálních služeb v Kolíně. 

- Zvýšení dostupnosti a kvality sociálních služeb pro uživatele. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Odbor sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu Kolín 

Partneři opatření: Poskytovatelé sociálních služeb, Krajský úřad Středočeského kraje 

Harmonogram: I – VI/2015 � příprava systému a jeho rozběhnutí 

Možné zdroje financování: 
Systémové opatření – bez finančních nákladů. 

 

 

 

 



 

Opatření 2.2. Vznik Minimální sítě sociálních služeb 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

V současné době není ve městě Kolíně zajištěna tzv. Minimální síť sociálních 

služeb, která by byla financována z rozpočtu města na základě schválených 

pravidel. Cílem opatření je reakce na zvyšující se počet registrovaných 

sociálních služeb a jejich vzájemné překrývání, které často vede ke 

zhoršeným podmínkám v informovanosti, tříštění finančních prostředků 

apod. Minimální síť ideově navazuje na záměr Středočeského kraje, jehož 

prostřednictvím se podle současného stavu budou sociální služby financovat 

od roku 2015.  

„Minimální síť“ je otevřená. Podle předpokladu změny v její struktuře 

(rozšíření, zúžení) vznikají schválením Zastupitelstvem města Kolín na návrh 

Řídící skupiny KPSS a Zdravotní a sociální komise RM Kolín.   

„Minimální sítí sociálních služeb v ORP Kolín“ je rozuměn souhrn 

poskytovatelů sociálních služeb působících na území ORP Kolín, na jejichž 

existenci, rozvoji nebo vzniku má město Kolín zájem a finančně je podporuje. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Vytvoření pravidel pro vstup služby do Minimální sítě sociálních služeb. 

- Projednání a schválení pravidel v orgánech města Kolína (RM Kolína, 
Komise zdravotní a sociální).  

-  Vyhlášení výzvy „Zapojení do Minimální sítě sociálních služeb v Kolíně“. 

Cílová skupina opatření: 

- Poskytovatelé sociálních služeb. 

- Zadavatelé sociálních služeb. 

Výstupy opatření: 

- Zajištění podpory potřebných sociálních služeb ve městě Kolíně.  

- Stabilní podpora služeb ze strany města Kolína.  

- Omezení dublování služeb ve městě Kolín.  

- Efektivnější vynakládání finančních prostředků.  

Dopad na cílovou skupinu: 

- Možnost dlouhodobého zajištění služeb s jasnou finanční podporou ze 
strany města Kolína.  

- Vytváření dlouhodobých strategických plánů poskytovatelů sociálních 
služeb. 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Odbor sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu Kolín 

Partneři opatření: Krajský úřad Středočeského kraje, poskytovatelé sociálních služeb. 

Harmonogram: I – VI/2015 

Možné zdroje financování: 

Systémové opatření – bez finančních nákladů. 



 

  

 

3. Podpora srozumitelné informovanosti občanů o dostupnosti sociálních služeb 

3.1. Aktualizace a úprava webového portálu sociálních služeb  

3.2. Pravidelná aktualizace katalogu sociálních služeb   

3.3. Pravidelné informování veřejnosti o sociálních službách ve Zpravodaji města Kolína 



 

Opatření 3.1. Aktualizace a úprava webového portálu sociálních služeb 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

V současné době jsou informace o sociálních službách k dispozici na webu 

města Kolín v sekci občan – sociální služby. Současný systém není 

dostatečně pružný při aktualizaci údajů a to vzhledem k vícečetnému 

předávání informací ze strany poskytovatelů služeb k OSVZ a následně 

k oddělení informatiky. Potřeba rozšíření informovanosti uživatelů a 

potencionálních uživatelů dále vyplývá z realizovaných analýz popsaných 

v první části Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína. 

Cílem tohoto opatření je tedy zvýšení rozsahu dostupných informací o 

nabízených sociálních a souvisejících službách v ORP Kolín prostřednictvím 

elektronického informačního systému sociálních služeb. Tento systém 

umožňuje např. následující funkce. 

- Intuitivního ovládání � vhodné pro seniory a osoby se ZP s uživatelskou 
znalostí IT. 

- Funkce vyhledávání sociálních služeb na základě kritérií (např. možnost 
vyhledání služby podle situace, ve které se osoba nachází, podle místa 
bydliště nebo podle druhu sociální služby). 

- Spravovat dotace a žádosti o grant v sociální oblasti. 
- Aktualizovat elektronický katalog sociálních služeb. 
- Získávat pravidelné statistické údaje o poskytování sociálních služeb na 

území ORP Kolín. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Nákup aplikace pro správu sociálních služeb. 

- Implementace aplikace do webu města Kolína.  

- PR služeb aplikace mezi občany města Kolína. 

Cílová skupina opatření: 

- Uživatelé sociálních služeb. 

- Poskytovatelé sociálních služeb. 

Výstupy opatření: 
- Vznik elektronického informačního systému sociálních služeb. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Zvýšení dostupnosti informací o sociálních službách mezi uživateli. 

- Zjednodušení předávání informací ze strany poskytovatelů služeb 
k zadavateli a uživatelům. 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Odbor sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu Kolín. 

Partneři opatření: Poskytovatelé sociálních služeb. 

Harmonogram: 
- I – VI/2015 spuštění aplikace. 

- Průběžně probíhající aktualizace informací. 

Možné zdroje financování: 
-  Město Kolín, Projekt ESF OPZ a další zdroje. 

 

 



 

Opatření 3.2. Pravidelná aktualizace katalogu sociálních služeb 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

V rámci tohoto opatření se bude pravidelně aktualizovat katalog  

sociálních služeb v tištěné a v elektronické formě. Aktualizace elektronické 

podoby bude probíhat v pravidelných intervalech prostřednictvím 

elektronického informačního systému sociálních služeb (viz výše opatření 

Aktualizace a úprava webového portálu sociálních služeb). S aktualizací 

tištěné formy se počítá v dvouletých intervalech. Distribuce tištěné formy 

katalogu pak bude probíhat na veřejně přístupná místa ve městě Kolíně 

(neziskové organizace, zdravotnická zařízení apod.), i v regionu (např. obecní 

úřady). Katalog sociálních služeb je určen široké veřejnosti, zejména 

potencionálním uživatelům sociálních služeb, rodinným příslušníkům, 

osobám blízkým, ale také může být přínosem pro odborné pracovníky na 

obcích, či pro poskytovatele sociálních služeb. Především odborní pracovníci 

mohou katalog využít jako nástroj pro poskytnutí kvalitního základního 

sociálního poradenství potencionálním uživatelům služeb. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Pověření pracovníka OSVZ k aktualizaci údaje v katalogu. 

- Seznámení poskytovatelů služeb s elektronickou aplikací pro aktualizace 
údajů. 

Cílová skupina opatření: 

- Uživatelé sociálních služeb. 

- Poskytovatelé sociálních služeb. 

- Zadavatelé sociálních služeb. 

Výstupy opatření: 
- Pravidelně aktualizovaný katalog sociálních služeb v tištěné a elektronické 

podobě.  

Dopad na cílovou skupinu: 

- Dostupnost ucelených informací o sociálních a souvisejících službách. 

- Posílení spolupráce mezi městem a poskytovateli sociálních a 
souvisejících služeb. 

- Zlepšení informovanosti obyvatel v oblasti sociální politiky. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Odbor sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu Kolín 

Partneři opatření: Poskytovatelé sociálních služeb v ORP Kolín. 

Harmonogram: 
- Elektronická verze � pravidelná aktualizace dle potřeb poskytovatelů. 

- Tištěná verze – 1x za 2 kalendářní roky. 

Možné zdroje financování: 

- Město Kolín, projekt ESF OPZ, Humanitární fond Středočeského kraje a 
další zdroje. 

 

 



 

Opatření 3. 3. Pravidelné informování veřejnosti o sociálních službách ve Zpravodaji města 

Kolína 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

V rámci projektu komunitního plánování sociálních služeb bylo nastaveno 

pravidelné informování občanů prostřednictvím Zpravodaje města Kolína. 

Poskytovatelé sociálních služeb a související organizace mají možnost každý 

měsíc informovat o svých službách, novinkách či příbězích klientů. Zpravodaj 

města Kolína je distribuován zdarma do každé domácnosti v Kolíně. 

Vzhledem k tomu se občané mohou dozvědět o možnost využití služeb a 

organizací poskytující sociální péči.  

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Nastavení rovných možností pro prezentaci služeb. 
- Informování poskytovatelů sociálních a návazných služeb o možnostech 

prezentovat své služby. 
- Zprostředkování možnosti publikování ve Zpravodaji města Kolína 

koordinátorkou komunitního plánování. 

Cílová skupina opatření: 
- Občané města Kolína 

Výstupy opatření: 
- V každém čísle Zpravodaje města Kolína bude zveřejněn článek týkající 

se sociální oblasti – služeb.  

Dopad na cílovou skupinu: 
Zlepšení informovanosti občanů o dostupné pomoci v oblasti sociální péče.  

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Město Kolín, koordinátorka komunitního plánování sociálních služeb   

Partneři opatření: Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Harmonogram: 

V polovině každého měsíce oslovení jednoho poskytovatele sociálních nebo 

návazných služeb koordinátorkou KPSS, projednání obsahu článku, do 

požadovaného termínu redaktorky Zpravodaje předání článku ke zpracování.  

Možné zdroje financování: 

Městský úřad Kolín  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Další průřezová témata v oblasti návazných služeb 

4.1. Podpora vzniku dobrovolnického centra 

4.2. Podpora rozvoje bezbariérovosti ve městě Kolíně 



 

Opatření 4.1. Podpora zahájení činnosti dobrovolnického centra 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

- Mezigenerační dobrovolnické centrum, které by sloužilo všem 
skupinám obyvatel Kolína, nejen klientům sociálních či zdravotních 
služeb, v Kolíně není. 

- Dobrovolnické centrum (dále jen DC) sv. Bartoloměje nově založila 
Farní charita Kolín. Služby dobrovolníků budou poskytovány jak v 
přirozeném prostředí seniorů, tak v prostoru DC.  

- DC sv. Bartoloměje bude zajišťovat školení a metodické vedení 
dobrovolníků, jejich supervizi a prověřování.  

- Na základě iniciativy dobrovolníků budou rozšiřovány aktivity i 

v DC na další cílové skupiny v rámci podpory mezigeneračního soužití, 

předávání zkušeností a odborného „know how“ seniorům, vzdělávání a 

osobnostní rozvoj nejen seniorů. Již v současnosti se nabízejí lidé, kteří 

by rádi v rámci DC např. učili cizí jazyk, apod. Vize je pomoci seniorům 

(a všem, kteří takovou pomoc potřebují – např. osobám se ZP) k 

návratu do společnosti a s ním spojeným pocitem smysluplnosti života 

a vlastní potřebnosti (mnoho z nich má vědomosti, které by ještě mohli 

předat - pak takové kurzy mohou vést sami). Smyslem není, aby senioři 

byli pouze pasivními návštěvníky programů, které pro ně někdo jiný 

připraví, ale aby se aktivně zapojili. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Nábor nových dobrovolníků. 
- Proškolení dobrovolníků. 
- Návštěvy seniorů v jejich domácím prostředí. 
- Převzetí vypůjčeného prostoru od města Kolína. 
- Rozšíření aktivit DC na prostory DC – mezigenerační klubové aktivity. 

Cílová skupina opatření: 
- Senioři. 
- Osoby se ZP. 
- Veřejnost.  

Výstupy opatření: 
- Zahájení činnosti dobrovolnického centra sv. Bartoloměje. 
- Dobrovolnické aktivity pořádané v zázemí DC. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Vzdělávání a osobnostní rozvoj seniorů. 

- Občanská angažovanost. 

- Komunitní soužití obyvatel. 

- Mezigenerační propojení. 

- Propojování seniorských aktivit a dobrovolnictví. 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Farní charita Kolín 

Partneři opatření: Město Kolín 

Harmonogram: Převzetí prostoru pro zřízení střediska DC od města Kolín (11/2014-1/2015) 
 

Možné zdroje financování: 
Dar z Tříkrálové sbírky, grantový systém města Kolína v sociální oblasti, 
sponzorské dary a další zdroje. 

 



 

 

Opatření 4.2. Podpora rozvoje bezbariérovosti ve městě Kolíně 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

V rámci procesu komunitního plánování ve městě Kolíně byla často 

zmiňována problematika spadající do oblasti bezbariérovosti. 

Bezbariérovost se na první pohled týká jen skupiny občanů, tzv. osob se 

sníženou schopností pohybu a orientace, která zahrnuje osoby s 

pohybovým, zrakovým, sluchovým a mentálním postižením, osoby 

seniorského věku, těhotné ženy a osoby doprovázející dítě v kočárku nebo 

dítě do tří let. Je však zřejmé, že tato skupina je široká a obsahuje cca 

třetinu populace.  

Na základě výše uvedených důvodů je vhodné se zabývat monitoringem a 

následným vydáním bezbariérové mapy města Kolína, která by měla být 

v ideálním případě vydána nejen v elektronické, ale i v tištěné podobě.  

Za další vhodné opatření považujeme ustanovení pracovní skupiny, která by 

se pravidelně vyjadřovala ke stavu bezbariérovosti ve městě Kolíně. Tato 

skupina může sloužit jako poradní orgán při plánování a realizaci 

bezbariérových úprav ve městě Kolíně.  

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Vydání mapy bezbariérových tras a budov na území města s distribucí v IC 
města Kolína.  

- Monitoring bezbariérových úřadů, institucí, služeb apod. 
- Ustanovení pracovní skupiny, které se věnuje bezbariérovosti města. 

Cílová skupina opatření: 

- Osoby se sníženou schopností pohybu a orientace. 
- Osoby se ZP.  
- Senioři. 

Výstupy opatření: 
- Rozšíření počtu bezbariérových míst v Kolíně. 
- Integrace osob se ZP do společnosti. 
- Podpora nezávislosti a samostatnosti osob se ZP. 

Dopad na cílovou skupinu: 
- Usnadnění pohybu po městě osobám se ZP, podpora jejich samostatnosti 

a nezávislosti. 
- Zvýšení kvality komunikací veřejných komunikací ve městě. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Odbor regionálního rozvoje, Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, Odbor 
správy bytových a nebytových prostor 

Partneři opatření: 
Neziskové organizace zabývající se bezbariérovými úpravami – např. Labská 

stezka o.p.s. 

Harmonogram: 
 Po dobu platnosti Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína 

na období 2015 - 2019. 

Možné zdroje financování: 

Dotace MMR ČR, město Kolín a další zdroje.  

 



 

 

Osoby ohrožené sociálním vyloučením 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Zajištění poradenství pro osoby ohrožené sociálním vyloučením 

1.1. Podpora funkčních služeb občanského poradenství se zaměřením na osoby ohrožené sociálním 

vyloučením  

1.2. Podpora služeb se zaměřením na dluhové poradenství pro osoby v tíživé finanční situaci 

1.3. Vznik bezplatného právního poradenství  

1.4. Podpora služeb pro oběti domácího násilí 

1.5. Podpora rozvoje služeb oddělení sociální péče a zdravotnictví OSVZ MěÚ Kolín a standardizace činnosti 



 

Opatření 1.1. Podpora funkčních služeb občanského poradenství se zaměřením na osoby 

ohrožené sociálním vyloučením 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

V současné době je ve městě Kolíně několik poskytovatelů služeb  

odborného sociálního poradenství, které se věnují cílové skupině osob 

ohrožených sociálním vyloučením. Nevýhodou těchto služeb je jejich časová 

nedostupnost, zadavatel sociálních služeb upřednostňuje snížit počet 

poskytovaných služeb, avšak zvýšit jejich časový rozsah.  

Cílem odborného sociálního poradenství je podporovat každého občana s 

jakýmkoliv problémem, pomáhat občanovi orientovat se v obtížných 

životních situacích, v sociální a hmotné nouzi, pomáhat klientům nalézat 

vhodná řešení problematických situací doprovázet klienta při řešení jeho 

problému. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Výběr partnerů ze strany města pro realizaci opatření. 
- Udržení služeb odborného sociálního poradenství pro osoby ohrožené 

sociálním vyloučením ze strany města po dobu platnosti komunitního 
plánu. 

- Využívání dotačních prostředků z operačních programů EU. 

Cílová skupina opatření: 
- Osoby ohrožené sociálním vyloučením. 

Výstupy opatření: 
- Časově a místně dostupná služba občanského poradenství pro cílovou 

skupinu osob ohrožených sociálním vyloučením. 
- Snížení sociálních a zdravotních rizik vyplývajících ze sociálního vyloučení. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Zvýšení dostupnosti občanského poradenství se zmíněným zaměřením 
v Kolíně. 

- Rychlejší možnost řešení akutních obtížných situací klientů. 
- Snížení roztříštěnosti současných služeb odborného sociálního 

poradenství.  
- Podpora občanů poskytováním informací, rad, asistencí, doprovázením s 

cílem, aby si uvědomovali svá práva a povinnosti, dokázali efektivně 
vyjádřit své potřeby a přání, přejímali odpovědnost za své jednání a byli 
schopni využívat síť dostupných služeb. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Respondeo o.s.; Prostor plus o.p.s., Diakonie ČCE Čáslav, Centrum pro 
integraci cizinců a další 

Partneři opatření: Město Kolín 

Harmonogram: 
Od I/2015 a dále po dobu platnosti Komunitního plánu rozvoje sociálních 

služeb města Kolína na období 2015 - 2019. 

Možné zdroje financování: 

Dotace na poskytování sociální služby ze strany KÚ SK, grantový systém 
města Kolína v sociální oblasti, projekty ESF OPZ a další zdroje. 

 

 

 



 

Opatření 1.2. Podpora služeb se zaměřením na dluhové poradenství pro osoby v tíživé 

finanční situaci 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Toto opatření reaguje na problém nárůstu počtu osob, které se dostanou do 

tíživé finanční situace. V celé ČR v posledních letech roste počet exekucí, 

osobních bankrotů atd. Tato situace se nevyhýbá ani městu Kolín, kde 

poskytovatelé služeb pozorují nárůst počtu osob s finančními problémy. Tyto 

problémy vedou k možnému sociálnímu vyloučení.  

Cílem tohoto poradenství je poskytnout pomoc a podporu lidem v 

nepříznivé sociální situaci způsobené především dluhy. Součástí pomoci a 

podpory je spolupráce při řešení dluhového zatížení uživatele služby - 

orientace v pohledávkách od věřitelů, zprostředkování kontaktu s věřiteli a 

jinými institucemi, pomoc při podání Návrhu na povolení oddlužení, 

asistence při zpracování konsolidace úvěrů, nasměrování k další pomoci a 

celková stabilizace sociální situace uživatele a nasměrování uživatele služby 

k vyřešení jeho zadluženosti a zodpovědnému hospodaření s finančními 

prostředky. Tento typ služby je poskytován zdarma s možností právní 

konzultace (viz opatření bezplatné právní poradenství). Dluhové poradenství 

může být poskytováno v rámci odborného sociálního poradenství. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Zřízení a udržení dluhové poradny v rámci OSP. 

Cílová skupina opatření: 
- Osoby ohrožené zadlužením. 
- Zadlužené osoby. 

Výstupy opatření: 
- Existence dostupné služby zaměřené na dluhové poradenství.  

Dopad na cílovou skupinu: 

- Efektivní včasná pomoc osobám ohroženým zadlužením. 
- Zkvalitnění právních znalostí o dluhové problematice.  
- Schopnost podávat kvalitní informace klientům.  
- Odborná pomoc klientům při řešení jejich konkrétních složitých situací.  
- Zlepšení prevence sociálního vyloučení klientů. 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Diakonie ČCE Čáslav, Respondeo, o.s., Mela o.p.s., Prostor plus o.p.s. a další 

Partneři opatření: Město Kolín 

Harmonogram: 
Od IX/2015 a dále po dobu platnosti Komunitního plánu rozvoje sociálních 

služeb města Kolína na období 2015 - 2019 

Možné zdroje financování: 

Dotace na poskytování sociální služeb ze strany KÚ SK, projekty ESF OPZ, 
grantový systém města Kolína v sociální oblasti a další zdroje. 

 

 

 



 

 

Opatření 1.3. Vznik bezplatného právního poradenství  

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Poptávka po těchto službách je dlouhodobě evidována sociálními pracovníky 

OSVZ a sociálními pracovníky neziskových organizací. 

Služby bezplatného právního poradenství jsou určeny lidem v nepříznivé 

sociální situaci (jde o situaci, kdy si pro svůj věk, ztrátu soběstačnosti, pro 

nemoc, zdravotní postižení nemohou uspokojit životní potřeby, tj. lidé např. 

pobírající sociální dávky, nezaměstnaní, lidé ve finanční tísni, s dluhy, lidé se 

zdravotním postižením, lidé ve starobním důchodu, ženy na mateřské 

dovolené, ženy samoživitelky, lidé v životní krizi).  

 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Zřízení a udržení bezplatné právní poradny v rámci OSP ve městě Kolíně. 

Cílová skupina opatření: 

- Osoby ohrožené sociálním vyloučením. 
- Oběti trestné činnosti. 
- Osoby ohrožené ztrátou bydlení. 
- Osoby ohrožené zadlužením. 

Výstupy opatření: 
- Vznik a udržení bezplatné právní poradny. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Osvěta veřejnosti, zvýšení a rozšíření právního a sociálního povědomí 
občanů. 

- Komplexní a včasné řešení problému klienta. 
- Prevence sociálního vyloučení. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Diakonie ČCE Čáslav, Respondeo, o.s., Prostor plus o.p.s. a další 

Partneři opatření: Město Kolín 

Harmonogram: Od IX/2015 a dále po dobu platnosti Komunitního plánu města Kolína 

Možné zdroje financování: 

Dotace na poskytování sociálních služeb ze strany KÚ SK, grantový systém 
města Kolína v sociální oblasti, nadace a nadační fondy a další zdroje. 

 



 

Opatření 1.4. Podpora služeb pro oběti trestných činů a oběti domácího násilí 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Problematika pomoci obětem domácího násilí a pomoci obětem trestných 

činů je ve městě Kolíně zajišťována v rámci dvou služeb. První z nich je 

Intervenční centrum, které provozuje o.s. Respondeo, druhá služba 

s názvem Centrum pro pomoc obětem trestných činů, kterou provozuje 

stejná organizace. Podle dostupných statistik jsou tyto služby ve velké míře 

vyhledávány, a proto doručujeme jejich finanční podporu v následujících 

letech. 

Službu pro pomoc obětem trestných činů nově také realizuje středisko 

Probační a mediační služby  ČR v Kolíně.  

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Poskytnutí krizové pomoci obětem trestných činů. 

- Zajištění odborné pomoci obětem domácího násilí.  

- Krátkodobá stabilizace situace uživatele (dostupná nabídka krizové 
intervence), dlouhodobá systematická pomoc uživatelům v rámci 
psychoterapie.  

 

Cílová skupina opatření: 

- Oběti domácího násilí. 

- Oběti trestných činů. 

Výstupy opatření: 
- Udržení současné nabídky služeb pro uvedenou cílovou skupinu. 

Dopad na cílovou skupinu: 
- Snížení sociálních a zdravotních rizik u osob ohrožených domácím násilím.  

- Zabránění dalšímu násilí.  

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: PMS středisko Kolín, Respondeo o.s. a další 

Partneři opatření: Město Kolín 

Harmonogram: 
Po dobu platnosti Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína 

na období 2015 - 2019. 

Možné zdroje financování: 

Dotace na poskytování sociálních služeb ze strany KÚ SK, projekty ESF OPZ, 
Humanitární fond Středočeského kraje, grantový systém města Kolína v 
sociální oblasti a další zdroje. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Opatření 1.5. Podpora rozvoje služeb OSPZ na OSVZ MěÚ Kolín a standardizace činností 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

V souvislosti s přesunem nepojistných sociálních dávek z obcí na úřady práce 

se zásadně změnily podmínky pro rozvoj sociální práce realizované obcí. Na 

tento posun je potřebné reagovat určitou standardizací prováděných 

činností, obdobně jako u registrovaných sociálních služeb.  

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

 

- Vytvoření standardů činnosti oddělení sociální péče a zdravotnictví OSVZ 
MěÚ Kolín. 

Cílová skupina opatření: 

- Cílové skupiny napříč spektrem (věkem, postižením, sociálním 
problémem). 

Výstupy opatření: 
-  Standardy činnosti oddělení sociální péče a zdravotnictví. 

Dopad na cílovou skupinu: 
- Zvýšení dostupnosti a kvality realizované sociální práce na obci. 

- Zvýšení možností depistáže a terénní sociální práce v ORP Kolín. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Odbor sociálních věcí a zdravotnictví  

Partneři opatření: Opatření bez partnerů 

Harmonogram: III – IX/2015 

Možné zdroje financování: 

Systémové opatření bez finančních nákladů 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Zajištění služeb pro osoby ohrožené návykovými látkami a uživatele návykových látek 

2.1. Rozšíření kapacity služeb pro uživatele návykových látek do původního rozsahu 

2.2. Rozšíření kapacity AT poradny 



 

Opatření 2.1. Rozšíření kapacity služeb pro uživatele návykových látek do původního 

rozsahu 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

K-centrum a terénní programy pro uživatele návykových látek v závěru roku 

2013 omezily svoji činnost z důvodu nedostatku finančních prostředků a snížily 

personální obsazení služby. Ze statistik, zvýšeného počtu uživatelů návykových 

látek a počtu vyměněných stříkaček vyplývá potřebnost poskytování služeb 

pro uživatele návykových látek dle původního rozsahu.  

V současné době je služba v Kolíně poskytována 4 dny v týdnu ambulantní 

formou (2 dny kontaktní místnost), terénní služba probíhá 3 dny v týdnu. 

Personální zajištění služby je 3,3 úvazku, provoz je dokrýván z řad 

dobrovolníků, kteří mohou činnost vykonávat pouze po dobu nezbytně 

nutnou. Optimálním provozem a původním rozsahem je 5 dní v týdnu 

ambulantní formou (3 dny kontaktní místnost).  

Financování služby je vícezdrojové. Terénní služby v ORP Kolín  jsou 

realizovány v rámci projektu „Rozvoj služeb a podpora sociální integrace 

příslušníků sociálně vyloučených lokalit v Kolíně“, který je financován z ESF, 

poskytování končí k 30. 5. 2015.  

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Zajištění provozu služby ambulantní formou dle původního rozsahu. 

- Zajištění provozu terénní služby, sběru odhozených injekčních stříkaček 

dle potřeb a finančního zajištění v ORP Kolín Kolínsku. 

- Spolupráce s partnery, zajištění potřebného servisu (testování pro 

OSPOD MěÚ Kolín a MP Kolín).  

Cílová skupina opatření: 
- Osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách. 
- Rodinní příslušníci.  

Výstupy opatření: 

-     Dostupnost služby pro cílovou skupinu v ORP Kolín  

-     Počet úvazků v přímé práci: 8 

-     Provozní doba:  

- 5 dní v týdnu ambulantní formou (3 dny kontaktní místnost) 
- 5 dní v týdnu terénní formou 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Minimalizace zdravotních a sociálních rizik návykového chování. 
- Odpovědnost klientů za vlastní zdravotní stav. 

- Zodpovědné chování vůči svému okolí. 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: K-centrum Prostor plus o.p.s. 

Partneři opatření: Město Kolín 

Harmonogram: 

2015: 
Hledání možných zdrojů financování služby  
Rozšíření služby dle finančních a personálních možností 
2016: Udržení optimálního provozu služby 
 

Možné zdroje financování: 

ESF (Rozvoj služeb a podpora sociální integrace příslušníků sociálně 
vyloučených lokalit v Kolíně, do 30.5.2015), 
MPSV, MZ, RVKPP, STK, grantový systém města Kolína v sociální oblasti, 
Kutná Hora, Český Brod, Čáslav, Pečky, Pečecký region a další zdroje 

 



 

 

 

Opatření 2.2. Rozšíření kapacity AT poradny 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Psychiatrická ambulance AT, Magdaléna, o.p.s. primárně zajišťuje léčbu 

návykových nemocí s užitím farmakoterapie (která zahrnuje i substituční léčbu 

Subuxonem), individuální a skupinové intervence, práci s rodinou závislého, 

přípravu klienta pro přijetí rezidenční léčby. Psychiatrická ambulance AT má 

uzavřené smlouvy o poskytování zdravotní péče s vybranými zdravotními 

pojišťovnami. Ordinační hodiny jsou v rozsahu 0,5 úvazku lékaře, 1,0 zdravotní 

sestry a 0,2 úvazku sociální pracovnice. V současné době není kapacita 

dostačující. Optimálním stavem je rozšíření úvazku lékaře na 1,0 úvazek a 

přijetí psychologa na 0,5 úvazku.  

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Zvýšení personálního obsazení. 

- Poskytování individuálního a skupinového poradenství. 

- Práce s rodinou.  

 

Cílová skupina opatření: 

- Osoby závislé na návykových látkách. 

Výstupy opatření: 
- Počet úvazků: 1,0 lékař, 1,0 zdravotní sestra, 0,2 sociální pracovnice, 

0,5 psycholog. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Minimalizace zdravotních a sociálních rizik návykového chování- 
- Psychická, tělesná a sociální stabilizace klientů. 
- Podpora zdravého životního stylu a osobní rozvoj. 
- Léčba směrem k abstinenci a prevence relapsu. 

- Zlepšení kvality života. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: AT ambulance Kolín Magdalena o.p.s.  

Partneři opatření: Prostor plus o.p.s. (prostory ambulance) 

Harmonogram: 

2015:  

Hledání možných zdrojů financování služby 

Rozšíření personálního obsazení 

2016: 

Udržení optimální kapacity služby 

Možné zdroje financování: 

MPSV, MZ, Středočeský kraj, zdravotní pojišťovny, grantový systém města Kolína 
v sociální oblasti a další zdroje.  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Zajištění služeb osobám ohroženým ztrátou bydlení a osobám bez přístřeší 

3.1. Rozšíření nabídky sociálních služeb pro osoby bez přístřeší 

3.2. Udržení noclehárny na Ubytovně pro osoby bez přístřeší s možností využití návazných služeb 

3.3. Vznik charitního šatníku 



 

 

Opatření 3.1. Rozšíření nabídky sociálních služeb pro osoby bez přístřeší  

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Sociální práce na ubytovnách je realizována terénními pracovníky Prostor plus 

o.p.s. (sociální programy, terénní programy), sociálními pracovnice MěÚ Kolín 

OSVZ (odd. SPZ, OSPOD).  

Sociální práce pro osoby bez přístřeší je poskytována sociálními pracovnicemi 

odd. SPZ MěÚ Kolín a kurátorkou pro mládež MěÚ Kolín, v případě přidružení 

závislosti Terénními programy Prostor plus o.p.s. Sociální práce s osobami bez 

přístřeší je spíše nahodilá, nejedná se o cílené vyhledávání osob s následnou 

nabídkou a spoluprací.  

V Kolíně není poskytována služba nízkoprahového charakteru pro osoby bez 

přístřeší (př. hygienický servis, zajištění oblečení, poradenství).  

V období od 1. 6.2014 do konce roku 2014 bude částečně zajišťována terénní 

sociální služba pro osoby bez přístřeší terénními pracovníky Prostor plus o.p.s. 

Rozšíření je vhodné z důvodu chybějící služby zaměřené na osoby bez přístřeší 

a též z důvodu nárůstu počtu osob ohrožených ztrátou domova a velkého 

počtu jednotlivců a rodin žijících na ubytovnách. Ohrožení je spatřováno u 

osob pobírajících dávky pomoci v hmotné nouzi. V polovině roku 2014 se 

implementovaly změny výplaty dávek pomoci v hmotné nouzi  - doplatku na 

bydlení na složenku a změny výpočtu dávek dle zákona č. 111/2006 Sb., o 

pomoci v hmotné nouzi (snížení doplatku na bydlení). Tím je na osoby v 

nepříznivé sociální situaci kladena potřebnost úhrady bydlení z vlastních zdrojů 

příp. z jiné dávky (např. příspěvek na živobytí). 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Zajištění provozu sociálních služeb na ubytovnách dle finančních a 

personálních možností (Prostor plus o.p.s., OSVZ MěÚ Kolín). 

- Zajištění terénních služeb pro osoby bez přístřeší formou monitoringu 

prostředí a pravidelné spolupráce s klienty. 

- Hledání možností v zajištění a následné realizaci ambulantní formy 

služby nízkoprahového charakteru. 

Cílová skupina opatření: - Osoby ohrožené sociálním vyloučením, osoby bez přístřeší. 

Výstupy opatření: 

- Dostupné poradenství pro osoby bez přístřeší. 
- Poskytovatel sociálních služeb pro osoby bez přístřeší  v ORP Kolín. 
- Realizace terénní služby pro osoby bez přístřeší (cca 40 klientů). 
- Počet úvazku terénní práce: 2 pracovníci/0,5 úvazku. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Pomoc v řešení nepříznivé životní situace. 
- Snížení rizika ohrožující život klienta. 

- Zlepšení kvality života. 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Město Kolín, Prostor plus o.p.s. Kolín, Farní charita Kolín 

Partneři opatření: - 

Harmonogram: 

2015, 2016:  

Zajištění finančních prostředků pro realizaci terénní práce 

Komunikace s možnými poskytovateli služby nízkoprahového charakteru 

terénní a ambulantní formou 

Realizace služeb pro osoby bez přístřeší 

Možné zdroje financování: ESF, MPSV a další zdroje.  
 

 



 

Opatření 3.2. Udržení noclehárny na Ubytovně pro osoby bez přístřeší s možností využití 

návazných služeb 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Noclehárna je součástí Ubytovny pro osoby bez přístřeší v Kolíně. Kapacita činí 

10 lůžek. Noclehárny mohou využít muži i ženy. Úhrada ze strany klientů je 

odvislá od ročního období. Noclehárna je v současné době jedinou možnou 

formou zajištění akutní potřeby bydlení a hygienického servisu v případě ztráty 

bydlení a naléhavé neočekávané situace. V případě potřeby je možné též 

poskytnout ubytovaným základní potravinový servis.  

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Udržení provozu a stávající kapacity noclehárny na Ubytovně pro 

osoby bez přístřeší. 

- Zachování finanční úhrady ze strany klientů dle ročního období. 

- Poskytnutí základního potravinového a hygienického servisu osobám 

využívající noclehárny. 

Cílová skupina opatření: 

- Osoby ohrožené sociálním vyloučením, osoby bez přístřeší. 

 

Výstupy opatření: 
- Dostupné krátkodobé ubytování – řešení krizové situace. 
- Celoroční provoz noclehárny.  

 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Pomoc v řešení krátkodobé krizové situaci. 
- Snížení rizika ohrožující život klienta. 
- Jednorázové zajištění stravy a hygieny. 
- Poskytnutí sociálního poradenství. 

- Pomoc při uplatňování práv a zájmů. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Město Kolín 

Partneři opatření: - 

Harmonogram: 

2015, 2016: 

Schválení finančních prostředků z rozpočtu města Kolína 

Realizace stávající služby  

Možné zdroje financování: 

 Město Kolín (v rámci Ubytovny pro osoby bez přístřeší) 

 

 

 

 



 

 

Opatření 3.3. Vznik charitního šatníku  

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Pracovní skupina komunitního plánování sociálních služeb pro osoby 

ohrožené sociálním vyloučením se aktivně zabývala náročnou situací 

způsobenou nejen vysokým počtem osob žijících na ubytovnách, ale i 

osobami zjevně žijícími na ulici. Možnosti prevence i alternativy řešení této 

situace by měly být komplexní a vyvážené. Z analýzy bezdomovectví zadané 

v rámci komunitního plánování MěÚ Kolín vyplynula, mj. potřeba zajištění 

ošacení. 

Charitní šatník bude službou pomoci všem osobám, které se ocitly v krizové 

či nepříznivé sociální situaci. Cílem bude poskytnutí ošacení,  materiální 

pomoci a předcházení kriminalitě a sociálnímu vyloučení klientů. Službou se 

rozumí nejen poskytnutí ošacení ale i jiné materiální pomoci (bytový textil, 

lůžkoviny, potřeby pro děti, apod.). 

Charitní šatník zajistí shromažďování a třídění ošacení, obuvi, potřeb do 

domácnosti, postýlek a kočárků pro děti, kompenzační pomůcky, apod. 

Myšlenka charitního šatníku nezahrnuje jen obstarání ošacení a obutí, ale i 

vytvoření  místa setkání a přijetí člověka v jakékoli životní situaci. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Převzetí prostoru od města Kolína. 
- Zaměstnání dvou pracovnic (obtížně zaměstnatelných). 
- Zahájení činnosti charitativního šatníku. 

Cílová skupina opatření: 

- Osoby v hmotné nouzi a osoby s nízkými příjmy, osoby v nepříznivé 
sociální situaci.  

- Rodiny dlouhodobě žijící na hranici životního minima, matky s dětmi. 
- Osoby bez domova nebo osoby, kterým hrozí ztráta bydlení, osoby 

sociálně vyloučené. 
- Osoby, které přicházejí z ústavních zařízení, osoby po výkonu trestu v 

nepříznivé sociální situaci.  
- Oběti živelných pohrom. 
- Ostatní veřejnost. 

Výstupy opatření: -  Vznik fungujícího charitního šatníku. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Zmírnění dopadu nepříznivé sociální situace a napětí mezi „bohatými 
a chudými“.  

- Prevence sociálního vyloučení. 
-  Pomoc lidem zasaženým živelnými pohromami. 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Farní charita Kolín 

Partneři opatření: Město Kolín, ÚP ČR, KoP Kolín 

Harmonogram: 

9/2014 převzetí prostoru od města Kolína. Přijetí dvou zaměstnankyň. 

Postupné zahájení činnosti charitního šatníku. 

10/2014 Informační kampaň (zahrnující poskytovatelé soc. služeb a sociální 

pracovnice nemocnic). Navázání spolupráce s Diakonií Broumov. 

9/2015 přijetí nových zaměstnankyň. 

Možné zdroje financování: 
Příspěvek ÚP ČR v rámci aktivní politiky zaměstnanosti (580 tis. Kč), dary od 
nadačních fondů, část z výnosu Tříkrálové sbírky, zisk z prodeje a další 
zdroje. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Podpora zaměstnanosti osob ohrožených sociálním vyloučením 

4.1. Podpora sociální rehabilitace osob ohrožených sociálním vyloučením 

4.2. Podpora zaměstnávání osob ze sociálně vyloučených lokalit 

4.3. Podpora aktivit v oblasti sociálního podnikání 



 

 

Opatření 4.1. Podpora sociální rehabilitace osob ohrožených sociálním vyloučením  

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Osoby v nepříznivé životní situaci (bez domova, s nízkými příjmy, dlouhodobě 

nezaměstnaní, s omezenými kompetencemi atp.) mohou mít méně příležitostí 

v hledání zaměstnání.  

V roce 2014 je z rozpočtu města Kolína vyčleněna částka 20 000,- Kč na 

možnost odměňování jídelními kupony osobám, které nemohou plnit 

podmínky pro APP a VPP. Vhodnost odměňování jídelními kupony je především 

v nezneužitelnosti financí pro jiné potřeby a snížením patologických vzorců 

chování (gamblerství, zneužívání alkoholu a návykových látek aj.).  

Podpora sociálně vyloučených osob a osob bez přístřeší může být také formou 

akutní pomoci (osoba bez platného občanského průkazu, zajištění stravy atp.) 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Vytvoření pracovních míst (př. technické služby). 

- Nabízení pracovních míst osobám ohroženým sociálním vyloučením. 

- Zpracování metodických pokynů, 

- Koordinace pracovních míst sociálními pracovnicemi odd. SPZ MěÚ 

Kolín, 

Cílová skupina opatření: 

- Osoby ohrožené sociálním vyloučením, osoby bez přístřeší. 

Výstupy opatření: 
- Počet pracovních míst: dle potřeb a schválených finančních prostředků. 
- Realizace sociální rehabilitace. 
- Metodické pokyny podpory sociální rehabilitace. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Pomoc v řešení krátkodobé krizové situaci. 
- Zajištění finančních prostředků. 
- Snížení rizikového chování. 

- Zvýšení osobních kompetencí, pracovních návyků. 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: OSVZ MěÚ Kolín (odd. SPZ) 

Partneři opatření: Úřad práce ČR – kontaktní pracoviště Kolín 

Harmonogram: 

2015, 2016: 

Schválení finančních prostředků z rozpočtu města Kolína 

Vytvoření pracovních míst 

Informování o možnostech zaměstnávání (osoby ohrožené sociálním 

vyloučením prostřednictvím soc. služeb a dalších organizací) 

Možné zdroje financování: 

 Město Kolín 

 



 

 

Opatření 4.2. Podpora zaměstnávání osob ze sociálně vyloučených lokalit  

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Osoby v nepříznivé životní situaci (bez domova, s nízkými příjmy, dlouhodobě 
nezaměstnaní, s omezenými kompetencemi atp.) mohou mít méně příležitostí 
v hledání zaměstnání.  
V současné době ÚP ČR - kontaktní pracoviště Kolín ve spolupráci s OSVZ MěÚ 
Kolín a Sociálními programy Prostor plus o.p.s. realizuje APP a VPP (realizace 
v Prostor plus o.p.s. je v rámci fakultativní činnosti projektu „Rozvoj služeb 
a podpora sociální integrace příslušníků sociálně vyloučených lokalit v Kolíně“, 
který je financován z ESF, poskytování končí k 30. 5. 2015).  

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Navýšení pracovních míst při OSVZ MěÚ Kolín z 5 na 10 pracovních 

míst. 

- Udržení pracovních míst při Sociálních programech Prostor plus  o.p.s. 

(cca 10 – 15 pracovních míst). 

Cílová skupina opatření: 

- Osoby ohrožené sociálním vyloučením, osoby bez přístřeší. 

Výstupy opatření: 
- Dostupné zaměstnání osob ze sociálně vyloučených lokalit. 
- Počet pracovních míst: 25. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Zvýšení osobních kompetencí, schopností a dovedností.  
- Zvýšení pracovních návyků a motivace k hledání zaměstnání na trhu 

práce. 
- Snížení počtu osob pobírající sociální dávky. 

 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: OSVZ MěÚ Kolín, Sociální programy Prostor plus o.p.s. 

Partneři opatření: Úřad práce ČR – kontaktní pracoviště Kolín 

Harmonogram: 

2015, 2016: 

Schválení pracovních míst (ÚP ČR – kontaktní pracoviště Kolín) 

Informování o možnostech zaměstnávání (osoby ohrožené sociálním 

vyloučením prostřednictvím soc. služeb a dalších organizací) 

Zaměstnávání osob ze sociálně vyloučených lokalit 

Možné zdroje financování: 

Úřad práce ČR – kontaktní pracoviště Kolín 

 

 

 

 



 

 

Opatření 4.3. Podpora aktivit v oblasti sociálního podnikání 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Firma Social Trade s.r.o. je dceřinou společností neziskových organizací 

Prostor plus, o.p.s. (Kolín) a Magdaléna, o.p.s. (Mníšek pod Brdy). Cílem 

Social Trade s.r.o. je vytváření pracovních pozic pro osoby ze sociálně 

vyloučených lokalit nebo sociálním vyloučením ohrožené.  Díky projektu 

financovaného z ESF zaměstnává od prosince 2013 jednoho a od ledna 2014 

další tři osoby z výše uvedené cílové skupiny. Hlavní náplní práce 

zaměstnanců jsou pomocné stavební, úklidové a údržbářské práce, sekání 

trávy, likvidace náletových porostů apod. Realizace projektu ESF končí 31. 

12. 2014. 

V současné době je v testovacím režimu plnění dohody mezi Social Trade, 

s.r.o. a AVE Kolín o likvidaci drobného nepořádku na území města Kolína, na 

který upozornili obyvatelé města prostřednictví aplikace Lepší místo. Po 

odsouhlasení vedoucím provozu AVE Kolín jsou pracovníci Social Trade s.r.o. 

povinni do 24 hodin nepořádek odstranit. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Zaměstnávání osob ze sociálně vyloučených lokalit. 

- Samofinancování společnosti vedoucí k zachování, popř. zvyšování 

počtu pracovních míst, zejména pro uchazeče o zaměstnání z řad 

cílové skupiny, a to jak stálých pracovních míst, tak brigádních 

příležitostí. 

- Zajišťování drobných prací zejména charakteru technických služeb 

pro město Kolín a okolí. 

- Získávání drobných i dlouhodobějších městských zakázek ve smyslu 

podpory zaměstnávání osob ohrožených sociálním vyloučením. 

- Pilotní propojení s projektem Lepší místo (www.lepsimisto.cz), 

přenositelnost systému do dalších měst České republiky. 

Cílová skupina opatření: - Osoby ohrožené sociálním vyloučením (jednotlivci nad 18 let). 

Výstupy opatření: 
- Fungující sociální firma pružně plnící zakázky charakteru 

technických služeb pro město Kolín a okolí. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Získání, znovuzískání nebo udržení pracovních návyků. 

- Zlepšení kvality života klientů v následujících oblastech: 
zaměstnanost, finance, bydlení. Snížení patologických vzorců 
chování, život bez dávek pomoci v hmotné nouzi. 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Social Trade, s.r.o. 

Partneři opatření: Město Kolín, Úřad práce ČR, kontaktní pracoviště Kolín 

Prostor plus, o.p.s., Lepší místo, o. s. 

Harmonogram: 

2015: Vytváření metodik a technických postupů zajišťujících pružnou 

spolupráci všech zainteresovaných subjektů při zadávání a plnění zakázek. 

Realizace spolupráce všech zainteresovaných subjektů 

2016: Plná funkčnost nastaveného systému zadávání a plnění zakázek, který 

směřuje k zaměstnávání osob ohrožených sociálním vyloučením. 

Možné zdroje financování: 
Vlastní výdělečné aktivity ze zadaných zakázek 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Podpora procesů v oblasti bydlení osob ohrožených sociálním vyloučením 

5.1. Rozvoj sociálního bydlení ve městě Kolíně 

5.2. Udržení krizových bytů ve správě OSVZ MěÚ Kolín 

5.3. Podpora zřízení pobytové služby pro osoby bez příjmů v rámci Středočeského kraje 



 

 

Opatření 5.1. Podpora rozvoje sociálního bydlení ve městě Kolíně 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Problematika bydlení je jedním ze stěžejních témat, která byla v rámci 

procesu KPSS řešena. Zabezpečené bydlení patří mezi základní lidské 

potřeby. Pro mnoho skupin obyvatel je v současné době bydlení 

nedostupnou komoditou. Město Kolín od května roku 2014 disponuje 

směrnicí, která upravuje podmínky sociálního bydlení. V rámci tohoto 

opatření jde o udržení stávajícího stavu, přičemž bude brán zřetel na 

připravovanou legislativu ze strany MPSV ČR, která má sociální bydlení jasně 

vymezit. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Pravidelné vyhodnocení dopadů nabídky sociálního bydlení v Kolíně. 

- Aktualizace směrnice o sociálním bydlení. 

- Sledování aktuální legislativy v oblasti sociálního bydlení. 

- Sledování dotačních příležitostí na podporu sociálního bydlení. 

Cílová skupina opatření: 

- Osoby s nízkými příjmy. 

- Osoby ohrožené sociálním vyloučením.  

- Rodiny s dětmi. 

- Senioři. 

Výstupy opatření: 
- Město Kolín disponuje sociálním bydlením. 

Dopad na cílovou skupinu: 
- Zvýšení dostupnosti standardních typů bydlení pro osoby ohrožené 

sociálním vyloučením.  

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Město Kolín 

Partneři opatření: Poskytovatelé sociálních služeb 

Harmonogram: I – XII/2015, 2016 

Možné zdroje financování: 

Systémové opatření – bez finančních nákladů. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Opatření 5.2. Udržení krizových bytů ve správě OSVZ MěÚ Kolín 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

V současné době má město Kolín v bytovém fondu vyčleněné dva byty pro 

tzv. krizové určení. To je určeno zejména rodinám s dětmi, které se ocitly 

v nepříznivé sociální situaci. Účelem zařízení krizového bydlení je poskytnout 

okamžitou pomoc ve chvíli bytové nouze. Obvykle se jedná o případy 

domácího násilí. Krizové byty jsou vybaveny, tak aby mohli být potřebným 

osobám neprodleně poskytnuty. Krizové byty slouží ke krátkodobé stabilizaci 

obtížné životní situace, doba jejich využívání zpravidla nepřekračuje tři 

kalendářní měsíce. 

Současné podoba krizového bydlení je výborným nástrojem pro pracovníky 

OSVZ Městského úřadu Kolín. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Udržení správy krizových bytů pod správou OSVZ Městského úřadu Kolín. 

- Rozvinutí spolupráce s NNO při využívání krizových bytů. 

Cílová skupina opatření: 

- Rodiny ohrožené akutní ztrátou bydlení. 

- Oběti domácího násilí. 

Výstupy opatření: 
 
- Udržení dostupnosti dvou krizových bytů pro rodiny s dětmi. 

Dopad na cílovou skupinu: 
 
- Zajištění rychlé pomoci v akutní krizové situaci. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Město Kolín, Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

Partneři opatření: 
Opatření bez partnerů 

 

Harmonogram: 
Po dobu platnosti komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína 

na období 2015 - 2019. 

Možné zdroje financování: 

Město Kolín, příjem za pronájem bytů. 

 

 

 

 



 

 

Opatření 5.3. Podpora zřízení pobytové služby pro osoby bez příjmů v rámci Středočeského 

kraje 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Z dosavadních zjištění vyplývá, že počet nezaměstnaných se ve spádové 

oblasti města Kolína od roku 2001 zvýšil přibližně o jednu třetinu. Vzhledem 

k tomu narůstá i počet příjemců dávek pomoci v hmotné nouzi. Začíná 

narůstat i počet osob, které nemají odpracovaný dostatečný počet let pro 

vznik nároku na starobní důchod, v případě nemoci na invalidní důchod. 

Mnohdy se potýkají i s dluhovou problematikou. Tyto osoby, které se 

dlouhodobě nacházejí v nepříznivé životní situaci a jsou ohroženy sociálním 

vyloučením, žijí často v prostředí s rizikovými jevy.  Mohou být uživateli 

návykových látek, opakovaně se dopouštět přestupků či trestné činnosti. 

Vzhledem k nedostatečným příjmům a nepřizpůsobivosti je obtížné zajištění 

pobytové služby ve chvíli, kdy se stávají nesoběstačnými.  

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Informování sociálního odboru Krajského úřadu Středočeského kraje 
o problematice nepřizpůsobivých osob bez příjmů.  

Cílová skupina opatření: 

- Senioři a osoby se ZP bez příjmů. 
- Nesoběstačné osoby bez příjmů. 

Výstupy opatření: 
- Zajištění pobytové služby pro osoby bez příjmů v rámci 

Středočeského kraje 

Dopad na cílovou skupinu: 
Možnost využití pobytové služby osobami bez příjmů v případě nízké 
soběstačnosti.  

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: KÚ Středočeského kraje 

Partneři opatření: - 

Harmonogram: - 

Možné zdroje financování 

KÚ Středočeského kraje a další zdroje. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Rodina, děti, mládež 

1. Rozvoj pro rodinné politiky města Kolíně 

1.1. Vznik plánu rozvoje pro rodinné politiky města Kolína 

1.2. Podpora psychologů na základních školách v Kolíně 

1.3. Podpora inkluze žáků se ZP a žáků ze sociálně znevýhodněného prostředí na základních školách v Kolíně 

1.4. Zajištění dostatečné kapacity pedopsychologa a pedopsychiatra v ORP Kolín 

1.5. Zajištění programů primární prevence na základních školách v Kolíně 

1.6. Podpora programů zaměřených na posilování rodičovských kompetencí 

1.7. Podpora volnočasových aktivit pro děti ze sociálně znevýhodněného prostředí  

1.8. Zlepšení informovanosti rodin s dětmi o stávající nabídce volnočasových aktivit 

 



 

Opatření 1.1. Vznik plánu rozvoje pro rodinné politiky města Kolína 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Tento cíl přispívá k nastavení vize a dlouhodobého strategického plánování 

v oblasti pro rodinné politiky města Kolína. Hlavním cílem tohoto opatření je 

vytvoření zprávy o rodině a jejích potřebách, a navržení dalších opatření, 

které bodu podporovat zdravý rodinný život. V případě vzniku dokumentu se 

město Kolín může přihlásit do celorepublikové soutěže Obec přátelská 

rodině, v případě úspěchu pak může čerpat neinvestiční dotaci na podporu 

rodinných aktivit.  

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Vznik pracovní skupiny pro přípravu Plánu rozvoje pro rodinné politiky 
města Kolína. 

- Vytvoření Plánu rozvoje pro rodinné politiky města Kolína. 

- Zapojení do soutěže Obec přátelská rodině.  

Cílová skupina opatření: 

- Obyvatelé města Kolín napříč věkovými skupinami. 

Výstupy opatření: 

- Vznik plánu rozvoje pro rodinné politiky města Kolína. 

- Sledování a vyhodnocování demografických a sociálních údajů pro 
potřeby organizací zajišťující služby rodinám a sledování a vyhodnocování 
dalších demografických údajů (věková struktura, nezaměstnanost, rodiny 
s dětmi, kapacity zdravotnických zařízení atd.).  

- Rozvoj tzv. míst vstřícných k rodině.  

Dopad na cílovou skupinu: 
- Zvýšení kvality života rodiny s dětmi ve městě Kolíně. 

- Zvýšení dostupnosti služeb pro rodiny s dětmi. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, Odbor školství, kultury a sportu 

Partneři opatření: Poskytovatelé sociálních a návazných služeb 

Harmonogram: VI – XII/2015 

Možné zdroje financování: 

Systémové opatření – bez finančních nákladů. 

 

 



 

Opatření 1.2. Podpora psychologů na základních školách v Kolíně 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Školní psycholog poskytuje psychologické poradenské služby žákům, jejich 

zákonným zástupcům a učitelům v oblastech výchovy a vzdělávání 

a osobnostního rozvoje. Jedná se jak o individuální, tak skupinové 

psychodiagnostické činnosti. Projekt školních psychologů na základních 

školách v Kolíně se osvědčil, z tohoto důvodu doporučujeme využívat služby 

i v dalších letech.   

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Finanční podpora základních škol pro udržení pracovní pozice školního 
psychologa. 

- Průběžné hledání dotačních titulů na podporu práce školních psychologů. 

Cílová skupina opatření: 

- Školní metodici prevence. 

- Děti a mládež na základních školách. 

Výstupy opatření: 
- Udržení pracovní pozice školních psychologů na základních školách. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Možnosti spolupráce s psychologem pro pedagogické pracovníky na 
základních školách v Kolíně. 

- Možnost rychlého zachycení žáků s problémovým chováním/ edukačními 
problémy přímo ve škole.  

- Možnost dlouhodobé spolupráce psychologa s dítětem v prostorech 
školy. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Základní školy v Kolíně 

Partneři opatření: Město Kolín 

Harmonogram: Po dobu platnosti Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína. 

Možné zdroje financování: 

MŠMT ČR, ESF OP VVV, město Kolín a další zdroje. 

 

 

 



 

Opatření 1.3. Podpora inkluze žáků se ZP a žáků ze sociálně znevýhodněného prostředí na 

základních školách v Kolíně 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Na základě uskutečněných šetření vyplývá potřeba řešení inkluzivního 
školství v Kolíně. Současné trendy inkluzivního školství vyžadují zvýšené 
nároky na samotné školy často však bez adekvátní podpory v oblasti tzv. 
asistentů pedagoga. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Podpora základních škol v Kolíně při realizaci projektů zaměřených na 
inkluzivní školství. 

- Podpora spolupráce mezi poskytovateli sociálních služeb a základními 
školami v oblasti přípravy dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí. 

Cílová skupina opatření: 

- Děti se specifickými vzdělávacími potřebami. 

- Děti ze sociálně znevýhodněného prostředí. 

- Pedagogičtí pracovníci. 

Výstupy opatření: 

- Vytvoření podmínek pro zajištění vzdělávání osob se ZP v podmínkách 
školského systému řešené oblasti. 

- Vytvoření podmínek pro celoživotní vzdělávání. 

- Vytvoření předpokladů pro zaměstnanost osob se ZP. 

- Zvýšení spolupráce mezi školstvím a sociální sférou při vzdělávání. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Prostupnost, návaznost školského systému pro osoby se ZP. 

- Osobní a pedagogická asistence v základních školách. 

- Vytvoření kapacit pedagogických pracovníků včetně jejich vzdělávání. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Základní školy v Kolíně  

Partneři opatření: Město Kolín, Krajský úřad Středočeského kraje 

Harmonogram: 
 Po dobu platnosti komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína 

na období 2015 - 2019. 

Možné zdroje financování: 

Projekty ESF OP VVV a OP OPZ, Projekty MŠMT ČR, Středočeský kraj a další 
zdroje. 

 



 

Opatření 1.4. Zajištění dostatečné kapacity pedopsychologa a pedopsychiatra ve městě 

Kolín 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Vzhledem k narůstajícímu počtu dětí a mládeže s výchovnými problémy, 

nebo problémy, které vyplývají z neuro vývojových poruch v ORP Kolín je 

třeba se zaměřit na zvýšení dostupnosti služeb dětských psychologů a na 

přítomnost dětského psychiatra, jehož služby v Kolíně nyní úplně chybí.  

Cílem potřeby je zajištění nezbytné odborné duševní péče o děti, jež je 

v lokalitě dlouhodobě nedostačující a tato skutečnost narušuje práci dalších 

poskytovatelů a institucí, zejména orgánu sociálně-právní ochrany dětí. 

 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Komunikace s dětskými psychiatry o možnosti rozšíření jejich služeb do 
Kolína. 

- Komunikace a poskytovateli sociálních služeb o možné dostupnosti 
dětského psychologa. 

- Komunikace se školskými poradenskými zařízeními o možnosti rozšíření 
služeb dětských psychologů. 

Cílová skupina opatření: 

- Děti a mládež v ORP Kolín. 

- Rodiny s dětmi v ORP Kolín. 

Výstupy opatření: 

- Časná a dostupná pomoc ze strany odborných pracovníků. 

- Zkrácení dojezdových vzdáleností za dětským psychiatrem. 

- Zajištění psychologické pomoci potřebným dětem a mládeži. 

Dopad na cílovou skupinu: 
- Efektivní pomoc rodinám v případě řešení obtížných výchovných situací. 

- Zvýšení dostupnosti péče o ohrožené děti a mládež. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Soukromí psychologové a dětští psychiatři  

Partneři opatření: Město Kolín 

Harmonogram: 
Po dobu platnosti Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína 

na období 2015 - 2019. 

Možné zdroje financování: 

Veřejné zdravotní pojištění, platby klientů za využití služby, dotace na 
poskytování sociálních služeb ze strany KÚ SK. 

 

 



 

Opatření 1.5. Zajištění programů primární prevence na základních školách v Kolíně 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Opatření je navrženo na základě skutečností zjištěných v rámci analýz 

proběhlých u cílové skupiny rodina, děti a mládež. V posledních letech se 

objevují problémy s výskytem rizikového chování u dětí a mládeže. Toto 

opatření je zaměřeno na tzv. primární prevenci, která je považována za 

nejefektivnější způsob předcházení rizikovému chování. 

Cílem tohoto opatření je realizace aktivit orientovaných na získávání, 

prohlubování a upevňování znalostí, vědomostí a dovedností v oblasti 

rizikového chování, ovlivňování postojů a hodnot dětí a mládeže 

prostřednictvím využívání interaktivních metod práce. Preferovány budou 

takové aktivity, které mají dlouhodobý charakter práce s třídním kolektivem, 

před programy jednorázovými. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Nastavení systému jednotné primární prevence ve spolupráci se ZŠ 
v Kolíně. 

- Výběr dodavatele služeb. 

- Realizace a vyhodnocení dopadů projektu.  

Cílová skupina opatření: 

- Školní metodici prevence. 

- Školní psychologové. 

- Děti a mládež na základních školách. 

Výstupy opatření: 
- Vznik jednotného systému primární prevence na ZŠ v Kolíně. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Snížení výskytu rizikového chování na základních školách v Kolíně. 

- Podpora školních zařízení a školních metodiků primární prevence. 

- Podpora konkrétních dětí / školních kolektivů v různých projektech. 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Základní školy v Kolíně 

Partneři opatření: Např. Prostor plus o.p.s., o.s. Semiramis a další 

Harmonogram: 

I – VI/2015 

IX/2015 – dále po dobu platnosti Komunitního plánu rozvoje sociálních 

služeb města Kolína na období 2015 - 2019 

Možné zdroje financování: 

MŠMT ČR, MPSV ČR, Humanitární fond Středočeského kraje, město Kolín, 
grantový systém města Kolína v sociální oblasti, spoluúčast základních škol a 
žáků.  

 

 

 

 



 

Opatření 1.6. Podpora programů zaměřených na posilování rodičovských kompetencí    

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Cílem opatření je osvěta a výchova k rodičovství a partnerství, které by 

umožnilo zdravý psychosociální vývoj dítěte. Záměrem je zvýšit povědomí o 

zájmech dítěte a významu stabilních vazeb mezi rodiči a jejich dětmi.  

Cílovou skupinou jsou rodiče, budoucí rodiče, další osoby pečující o nezletilé 

děti, kteří se ocitli v tíživé životní situaci v důsledku rozvodu, výkonu trestu 

odnětí svobody nebo sociálního vyloučení. A dále pro všechny osoby, které 

se chtějí v zájmu svých dětí i takovým situacím vyvarovat. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Realizace projektů hrazených z MPSV ČR ve spolupráci s NNO. 

- Mediální podpora projektů prostřednictvím nástrojů města Kolín (web, 
zpravodaj apod.). 

- Spolupráce na realizaci projektů s orgánem sociálně-právní ochrany dětí. 

Cílová skupina opatření: 

- Rodiny s dětmi v Kolíně. 

Výstupy opatření: 

- Snížení rizika kriminality páchané na dětech. 

- Snížení rizika výskytu společensky nežádoucích jevů. 

- Snížení nákladů spojených s řešením situace předlužených občanů. 

Dopad na cílovou skupinu: 
- Zlepšení sociální situace rodin. 

- Optimalizace rodinných vazeb. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Mateřské centrum Hvězdička, Prostor plus o.p.s., Centrum psychologicko-
sociálního poradenství Středočeského kraje a další 

Partneři opatření: Město Kolín 

Harmonogram: 
Po dobu platnosti komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína 

na období 2015 - 2019. 

Možné zdroje financování: 

MPSV ČR, Humanitární fond Středočeského kraje, projekty ESF OPZ, 
grantový systém města Kolína v sociální oblasti a další zdroje.  

 

 

 

 

 

 



 

Opatření 1. 7. Podpora volnočasových aktivit pro děti ze sociálně znevýhodněného 

prostředí  

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Volnočasové aktivity poskytuje zdarma OTEVŘENÝ KLUB CÉČKO, který 

provozuje Dům dětí a mládeže Kolín pro děti a mládež ve věku od 6 do 18 

let. V tomto zařízení probíhá zájmové vzdělávání formou spontánní aktivit 

(využití volného času, hry, zábava, výtvarné činnosti, poučení, odpočinek, 

setkávání a seznamování s novými lidmi), prevence kriminality, snaha 

o omezení negativních vlivů okolí.  

V rámci všech základních škol fungují školní kluby. Školní kluby tvoří ve 

dnech školního vyučování mezistupně mezi výukou ve škole a výchovou 

v rodině. Klub není pokračováním školního vyučování, má svá specifika, která 

ho odlišují od školního vyučování. Hlavním posláním školního klubu je 

zabezpečení zájmové činnosti, odpočinku a relaxace žáků, je důležitou 

součástí prevence sociálně patologických jevů. Činnosti školních klubů jsou 

většinou určeny přednostně pro žáky druhého stupně základních škol. 

Činnosti v školních klubech jsou placené. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Udržení provozu a stávající kapacity volnočasových aktivit. 
 

Cílová skupina opatření: 
- Děti a mládež ze sociálně znevýhodněného prostředí.  

Výstupy opatření: - Udržení a rozvoj činností volnočasových aktivit. 

Dopad na cílovou skupinu: 
- Podpora dětí ohrožených sociálním vyloučením. 
- Prevence rizikového chování dětí a mládeže. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: DDM Kolín – krajská příspěvková organizace, základní školy 

Partneři opatření: Město Kolín  

Harmonogram: Udržení optimální kapacity volnočasových aktivit 

Možné zdroje financování: 

Město Kolín, DDM Kolín, ZŠ ORP Kolín a další zdroje. 

 

 

 

 

 



 

Opatření 1. 8. Zlepšení informovanosti rodin s dětmi o stávající nabídce volnočasových 

aktivit 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

V rámci analýzy potřeb cílových skupin byla zjištěna nedostatečná 

informovanost rodin ohrožených sociálním vyloučením o nabídce 

volnočasových aktivit pro jejich děti zdarma.  

Hlavním a nejdůležitějším zdrojem informací jsou pro rodiče školy, které 

mohou potřebné rodiny přirozeně informovat o nabídce služeb a aktivitách 

zdarma a motivovat je využívat patřičné sociální či návazné služby. Nejlepším 

informačním kanálem pro rodiče jsou třídní schůzky na školách, pedagogové 

a webové stránky škol. Služby samy informují o svých činnostech, které 

poskytují.  

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Nastavení spolupráce se zástupci škol.  
- Zajištění informací školám. 

Cílová skupina opatření: 
- Rodiny s dětmi, mládež 

Výstupy opatření: 
- Zlepšení informovanosti v oblasti volnočasových aktivit. 

 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Zlepšení informovanosti v oblasti volnočasových aktivit. 
- Rozvoj využívání sociálních a návazných služeb. 
- Zlepšení využívání volného času. 
- Snížení rizikového chování a rizikových jevů u dětí a mládeže. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Městský úřad Kolín, OSPOD, poskytovatelé služeb a volnočasových aktivit 
pro rodiny s dětmi   

Partneři opatření: ZŠ a SŠ v ORP Kolín 

Harmonogram: 
Průběžně, dle potřeby (dle aktualizace činností volnočasových aktivit) 

v průběhu let 2015 a 2016 

Možné zdroje financování: 

V rámci činnosti OSPOD MěÚ Kolín a činnosti poskytovatelů sociálních a 

návazných služeb 

 

 

 

 



 

2. Zajištění sociálních a návazných služeb pro rodiny, děti a mládež v nepříznivé sociální situaci 

2.1. Funkční propojení sociálních služeb, SVP a OSPOD Kolín 

2.2. Podpora nízkoprahového zařízení pro děti a mládež 

2.3. Rozšíření služeb nízkoprahového zařízení pro děti a mládež o cílovou skupinu ve věku 9 – 13 let 

2.4. Podpora sociálních programů 



 

Opatření 2.1. Funkční propojení sociálních služeb, SVP a OSPOD MěÚ Kolín  

 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Středisko výchovné péče Kolín (dále jen SVP) pod záštitou Dětského domova se 
školou Býchory (DDŠ) zajišťuje preventivně-výchovnou péči pro děti a mládež 
s rizikem vzniku a vývoje poruch chování. Sociální služby, SVP i OSPOD Kolín 
prochází v posledních dvou letech vnitřní i vnější zákonnou proměnou, z které 
pramení chuť ke spolupráci ku prospěchu klienta a jeho hladkou propustností v 
systému služeb a zároveň v zabránění duplicitě služeb či naopak překlenutí 
slepých míst. Z výše uvedeného spatřujeme důležitost propojení služeb 
pracujících s danou cílovou skupinou. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Navázání spolupráce sociálních služeb, SVP a OSPOD Kolín. 
- Nastavení systému péče o klienta (předávání klientů a informací, 

spolupráce služeb). 
- Vzájemná výměna dobré praxe a sdílení zkušeností. 
- Výměna zahraničních zkušeností. 
- Propagace unikátního systému péče o děti a mladistvé do ostatních krajů 

v ČR. 

Cílová skupina opatření: 

- Děti a mládež s výchovnými problémy. 
- Rodinní příslušníci. 
- Školy. 

Výstupy opatření: 
- Funkční a vzájemná spolupráce subjektů. 
- Propagace systému péče do ostatních krajů v ČR. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Zajištění péče o děti a mládež s výchovnými problémy. 
- Smysluplná pomoc rodinám (bez duplicity řešení situace ve více 

organizacích). 
- Individuální přístup, motivace k řešení problému. 
- Podpora a rozvoj osobních kompetencí. 

 
Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: 
Prostor Plus o.p.s., DDŠ Býchory - SVP, OSPOD Kolín 

Partneři opatření: 
Město Kolín 

Harmonogram: 

2015: 
Funkční a významná spolupráce subjektů 
2016: 
Propagace systému péče do ostatních krajů v ČR 
 

Možné zdroje financování: 

- 

 

 

 

 

 



 

Opatření 2.2. Podpora nízkoprahového zařízení pro děti a mládež 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Kolárka (dále jen NZDM) nabízí 

pomoc, podporu a bezpečný prostor mladým lidem při řešení jejich nepříznivé 

životní situace (rozvod v rodině, zhoršená ekonomická situace rodiny, 

problémy spojené se školou, vrstevníky). Cílem NZDM je vytvářet podmínky 

pro zdravý vývoj klientů, přispívat k vzájemnému porozumění cílové skupiny a 

širší veřejnosti 

a snižovat sociální a zdravotní rizika.  

Služba je částečně realizována v rámci projektu „Rozvoj služeb a podpora 

sociální integrace příslušníků sociálně vyloučených lokalit v Kolíně“, který je 

financován z ESF, poskytování končí k 30.5.2015. Dalším zdrojem financování 

je IP Základní sít sociálních služeb Stř. kraje II. a dotace MPSV, které budou 

ukončeny k 31.12.2014.  

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Zajištění stávajícího provozu NZDM.  

- Preventivní a sociálně terapeutické programy. 

- Práce s rodinným systémem (ve spolupráci s OSPOD Kolín, PMS Kolín). 

- Zajištění sociálně terapeutických pobytových programů. 

- Kontaktní terénní práce. 

Cílová skupina opatření: 
- Děti a mládež ve věku 13 – 26 let ohrožené společensky nežádoucími 

jevy, rodinní příslušníci. 

Výstupy opatření: 

- Počet pracovníků v přímé práci: 4 úvazky. 
- Provozní doba: letní provoz - po, st, čt 14 – 19,00, út, pá 14 – 17,00, 

zimní provoz - po – čt 14 – 19,00. 
- Realizace preventivních nebo sociálně terapeutických programů 

jednou týdně.  
- Navázání a vydefinování spolupráce se subjekty OSPOD, PMS Kolín v 

kontextu práce s rodinným systémem. 
- Realizace pobytových programů dle aktuálních finančních prostředků 

vázaných na dotační projekty. 
- Realizace kontaktní terénní práce. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Pomoc, podpora a bezpečný prostor pro řešení nepříznivých situací. 
- Podpora a rozvoj osobních kompetencí. 
- Aktivní trávení volného času.  
- Snížení sociálních a zdravotních rizik souvisejících s životním stylem. 

- Začlenění a orientace ve společnosti. 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: NZDM Kolárka Prostor plus o.p.s. Kolín 

Partneři opatření: - 

Harmonogram: 
2015, 2016: 

Hledání možných zdrojů financování služby 

Dle finančních a personálních možností realizace výstupů opatření 

Možné zdroje financování: 

ESF (Rozvoj služeb a podpora sociální integrace příslušníků sociálně 
vyloučených lokalit v Kolíně, do 30.5.2015) 
MPSV, MŠMT, grantový systém města Kolína v sociální oblasti a další zdroje. 
 

 



 

Opatření 2.3. Rozšíření služeb nízkoprahového zařízení pro děti a mládež o cílovou skupinu 
ve věku 9 - 13 let 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

V Kolíně není realizována sociální služba nízkoprahového charakteru pro 

cílovou skupinu 9 – 13 let. Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Kolárka 

Prostor plus o.p.s. poskytuje služby mladým lidem ve věku od 13 do 26 let. 

Sociální programy Prostor plus o.p.s. realizují v rámci projektu „Rozvoj služeb 

a podpora sociální integrace příslušníků sociálně vyloučených lokalit v Kolíně“ 

financovaného z ESF do 30. 5. 2015 fakultativní činnosti Volnočasové aktivity 

a Doučování, které mohou využívat děti a mládež I. a II. stupně ZŠ (věk cca 6 – 

14 let) z lokality Zengrova, ul. Havlíčkova a kolínských ubytoven. 

Otevřený klub Céčko DDM Kolín svým charakterem zajišťuje volnočasové 

aktivity pro cílovou skupinu od 6 do 18 let. 

Vzhledem ke zvyšujícímu počtu rodin v obtížných životních situacích (rozvod 

v rodině, nízké příjmy, výchovné problémy aj.), problémům spojených se 

školou (šikana, záškoláctví), s vrstevníky a rizikovým chováním je vhodné 

rozšířit NZDM o cílovou skupinu 9 – 13 let. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Hledání možností zajištění a následnou realizaci ambulantní (příp. 
terénní) služby nízkoprahového charakteru (poskytovatel služby, 
finanční zajištění a personální obsazení). 

Cílová skupina opatření: 

- Děti a mládež ve věku 9 – 13 let ohrožené společensky nežádoucími 
jevy. 

- Rodinní příslušníci. 

Výstupy opatření: 
- Počet pracovníků v přímé práci: 1 úvazek (2 pracovníci). 
- Provozní doba: 2 dny. 
- Metodické postupy. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Pomoc, podpora a bezpečný prostor pro řešení nepříznivých situací. 
- Podpora a rozvoj osobních kompetencí. 
- Aktivní trávení volného času. 
- Snížení sociálních a zdravotních rizik souvisejících s životním stylem. 
- Začlenění a orientace ve společnosti. 

 
Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: 
Personální a finanční zajištění by bylo předmětem vyjednávání s Prostor plus 
o.p.s. (je nutné přihlédnout ke kapacitě a možnostem služby NZDM) 

Partneři opatření: 
Město Kolín 

Harmonogram: 
2015, 2016: 
Zajištění poskytovatele služby 
Zajištění finančních prostředků na provoz služby 

Možné zdroje financování: 

MPSV, grantový systém města Kolína v sociální oblasti a další možnosti.  

 

 

 



 

Opatření 2.4. Podpora sociálních programů  

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Sociální programy Prostor plus o.p.s. poskytují sociální služby ambulantní 

a terénní formou rodinám a jednotlivcům ohroženým sociálním vyloučením 

a žijícím na území města Kolína (zejména v lokalitě Zengrova, v ulici Havlíčkova 

a na kolínských ubytovnách). Sociální programy zahrnují Odborné sociální 

poradenství (z témat např. dluhy a exekuce, nezaměstnanost, nízké příjmy, 

nevhodné bydlení), Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (jež zahrnují 

též fakultativní činnosti – Doučování, Volnočasové aktivity, Předškolní klub pro 

matky s dětmi, Program získávání základních sociálních a profesních 

dovedností), Komunitní práci v lokalitě Zengrova. Sociální služba je realizována 

v rámci projektu „Rozvoj služeb a podpora sociální integrace příslušníků 

sociálně vyloučených lokalit v Kolíně“, který je financován z ESF. Realizace 

projektu končí 30.5.2015.  

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Zajištění poradenství (např. finance, bydlení, zaměstnání, vzdělání, 

rodinné prostředí) zejména v lokalitě Zengrova, v ulici Havlíčkova a na 

kolínských ubytovnách. 

- Zajištění provozu fakultativních činností SAS (Doučování, Volnočasové 

aktivity, Předškolní klub pro matky s dětmi, Program získávání 

základních sociálních a profesních dovedností). 

- Zaměstnávání osob ze sociálně vyloučených lokalit. 

- Komunitní práce v lokalitě Zengrova. 

Cílová skupina opatření: - Osoby ohrožené sociálním vyloučením (jednotlivci a rodiny s dětmi). 

Výstupy opatření: 

- Počet pracovníků v přímé práci: 9 úvazků. 
- Dostupné poradenství v lokalitě Zengrova, v ulici Havlíčkova a na 

kolínských ubytovnách – rozsah služeb dle potřeb a finančního 
zajištění. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Zlepšení kvality života klientů v následujících oblastech finance, 
bydlení, zaměstnanost, vzdělání (finanční gramotnost, orientace 
v dluhové situaci, podpora v zajištění kvalitnějšího bydlení, 
kompetentnost v oblasti zaměstnání, orientace na trhu práce). 

- Snížení patologických vzorců chování. 
- Podpora rodiny - snížení rizika odebrání dítěte z rodiny. 

- Aktivní trávení volného času dětí. 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Sociální programy Prostor plus o.p.s Kolín 

Partneři opatření: 
Město Kolín 

Úřad práce – kontaktní pracoviště Kolín 

Harmonogram: 
2015, 2016: 

Zajištění finančních prostředků 

Udržení služby dle stávajícího rozsahu 

Možné zdroje financování: 

ESF (Rozvoj služeb a podpora sociální integrace příslušníků sociálně 

vyloučených lokalit v Kolíně, do 30.5.2015) 

 
MPSV, RVZRK, grantový systém města Kolína v sociální oblasti a další možnosti. 

 

 



 

 

 

 

3. Zamezování sociálního vyloučení rodin pečujících o děti a mládež  

3.1. Udržení služeb jeslí v Kolíně 

3.2. Podpora nízkoprahových aktivit pro rodiče na rodičovské dovolené 

3.3. Podpora slaďování rodinného a pracovního života 



 

Opatření 3.1. Udržení služeb jeslí v Kolíně 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

V současné době je kapacita městských jeslí plně vytížena (jedná se o 30 dětí 

ve věkovém rozmezí 1 – 3 roky). Městské jesle nabízí dostupnou možnost 

zajištění hlídání dětí v době pracovní aktivity rodičů. Dostupnost jeslí je 

podle provedených průzkumů ze strany obyvatel města velmi vítána. 

Poptávka po jeslích ze strany občanů města Kolína přesahuje současné 

kapacitní možnosti. Z tohoto důvodu je doporučováno v následujícím období 

rozšířit jejich kapacitu a fakultativní služby, které prostřednictvím této 

organizační složky OSVZ mohou být nabízeny.  

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Pravidelná podpora služeb jeslí z rozpočtu města Kolína. 

- Rozvoj nabídky fakultativních služeb jeslí. 

Cílová skupina opatření: 

- Rodiny s dětmi od 1 do 3 let věku. 

Výstupy opatření: 
- Dostatečná kapacita zařízení předškolní výchovy. 

Dopad na cílovou skupinu: 
- Podpora při slaďování rodinného a pracovního života. 

- Zajištění kvalitní hlídací služby. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Město Kolín – Odbor sociálních věcí a zdravotnictví. 

Partneři opatření: Opatření realizované bez partnerů 

Harmonogram: I – XII/2015 - 2016 

Možné zdroje financování: 

Město Kolín, spoluúčast rodičů, MŠMT ČR (v případě změny legislativy), 
Norské fondy a další zdroje. 

 

 

 



 

Opatření 3.2. Podpora nízkoprahových aktivit pro rodiče na rodičovské dovolené 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Cílem tohoto opatření je podpora zdravé a funkční rodiny. Opatření je 
naplňováno prostřednictvím podpory a rozvoje stávajících služeb rodinného 
centra a dalších organizací nabízeních obdobné aktivity. Opatření také 
reaguje na potřebu prevence sociálního vyloučení rodičů na mateřské či 
rodičovské dovolené způsobeného déletrvající sociální izolací, prevence 
osamělosti, sociální exkluze.  
 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Finanční podpora rodinných a mateřských center. 

- Realizace projektu MPSV ČR v oblasti podpory pro rodinných aktivit. 

Cílová skupina opatření: 

- Rodiče s dětmi na mateřské dovolené. 

Výstupy opatření: 
- Funkční rodinné centrum v Kolíně. 

- Zamezení sociální izolace rodičů na mateřské dovolené. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Prevence výskytu sociálně negativních jevů v rámci i vně rodiny.  

- Smysluplné trávení volného času rodičů a rodin s dětmi, rozšiřování 
možností trávení volného času edukativní formou, prevence 
nezaměstnanosti – vzdělávání.  

- Motivace k sounáležitosti s komunitou, sdílení, rozvoj komunitní 
společnosti a sousedské výpomoci.  

- Zamezení sociálního vyloučení rodiny s dětmi na mateřské dovolené.  

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Rodinné centrum Hvězdička Kolín, KoP ÚP CŘ v Kolíně a další 

Partneři opatření: Město Kolín 

Harmonogram: 
Po dobu platnosti Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína 

na období 2015 - 2019. 

Možné zdroje financování: 

MPSV ČR, projekty ESF OPZ, Humanitární fond Středočeského kraje, 
grantový systém města Kolína v sociální oblasti a další zdroje.  

 

 

 



 

Opatření 3.3. Podpora slaďování rodinného a pracovního života  

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Podpora slaďování rodinného a pracovního života se dělí na vnitřní a vnější. 

Vnitřní podpora je mířena dovnitř daných organizací – úřadů, firem apod., 

které se snaží vytvořit takové prostředí, které umožňuje zaměstnancům 

s dětmi např. práci na dohodu během mateřské/ rodičovské dovolené, 

pravidelné vzdělávání po návratu na pracoviště, zajištění pružné pracovní 

doby apod.  Vnější podpora je pak zaměřena směrem k veřejnosti a může 

zahrnovat mj. takové aktivity, jako je rozšiřování kapacity zařízeni pro 

předškolní děti v souvislosti s demografickými změnami, podpora 

volnočasových aktivit dětí, podpora osob ohrožených sociální exkluzi, 

podpora osob se sníženou soběstačnosti, podpora veřejné dopravy a 

podobně. 

Toto opatření je zaměřeno především na podporu vnitřního slaďování. 

V tomto ohledu jsou v současné době úpravy v tomto směru podporovány 

skrze projekty EU. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Zjišťování potřeb rodin – dotazníky, ankety. 

- Motivace zaměstnavatelů v podpoře slaďování pracovního a rodinného 
života. 

- Iniciovat možnosti rozšíření provozní doby v mateřských školách, školních 
družinách. 

Cílová skupina opatření: - Rodiny s dětmi v ORP Kolín. 

Výstupy opatření: 

- Zvýšení informovanosti zaměstnavatelů o podpoře slaďování rodinného a 
pracovního života. 

- Zvýšení zaměstnanosti dotčených cílových skupin. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Zvýšení počtu částečných pracovních úvazků. 

- Zlepšení informovanosti o možnostech slaďování pracovního a rodinného 
života (letáky, kampaně, akce). 

- Sladění rodinného a profesního života. 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, Rodinné centrum Hvězdička Kolín, 
Prostor plus o.p.s. a další 

Partneři opatření: Město Kolín, KoP ÚP ČR Kolín 

Harmonogram: 
 Po dobu platnosti komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína 

na období 2015 - 2019. 

Možné zdroje financování: 

MPSV ČR, projekty ESF OPZ, Humanitární fond Středočeského kraje, 
grantový systém města Kolína v sociální oblasti a další zdroje.  

 

 



 

 

Senioři a osoby se zdravotním postižením 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Podpora ambulantních a terénních sociálních služeb pro seniory a osoby se ZP 

1.1. Podpora stávajících pečovatelských služeb v ORP Kolín 

1.2. Podpora služeb osobní asistence 

1.3. Zlepšení dostupnosti sociálních služeb v domech s pečovatelskou službou 

1.4. Rozšíření činnosti Městské pečovatelské služby  

1.5. Rozšíření nabídky kompenzačních pomůcek 

1.6. Podpora a rozvoj terénních odlehčovacích služeb pro osoby se ZP a seniory 

1.7. Podpora odborného sociálního poradenství pro osoby se ZP, seniory a pečující rodiny 

1.8. Podpora denního stacionáře pro osoby se ZP 

1.9. Podpora rané péče pro rodiny s dětmi se ZP 

1.10. Podpora tísňové péče pro seniory a osoby se ZP 

1.11. Vyjednávání spolupráce se spádovými obcemi o potřebnosti pečovatelských služeb a zajištění jejího 

poskytování  



 

 

Opatření 1.1. Podpora stávajících pečovatelských služeb v ORP Kolín 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Vzhledem k zjištěným potřebám doporučujeme zachovat a postupně 

rozšiřovat nabídku pečovatelských služeb na území ORP Kolín. Na základě 

zjištěných údajů v socio-demografické analýze bude v příštích letech 

významně narůstat počet obyvatel v seniorském věku, kteří budou 

potřebovat sociální službu. Možnosti rodin při poskytování péče jsou 

vzhledem k současným objektivním ekonomickým důvodům omezené. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Udržení stávajících pečovatelských služeb v ORP Kolín. 

- Podpora rozšíření pečovatelských služeb do obcí, kde nejsou 

v současnosti dostupné. 

- Nastavení nového systému financování pečovatelské služby ze strany obcí 

v ORP Kolín.  

Cílová skupina opatření: 

- Senioři v ORP Kolín. 

- Osoby se ZP v ORP Kolín. 

Výstupy opatření: 

- Dostupné pečovatelské služby v rozsahu celého ORP Kolín. 

- Zvýšení kvality dostupných služeb. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Možnost bydlení v domácím prostředí. 

- Zvýšení kvality života seniorů v ORP Kolín. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Městská pečovatelská služba Kolín, Pečovatelská služba Pečky, Pečovatelská 
služba Kouřim, Týnec nad Labem a další  

Partneři opatření: Obce v ORP Kolín 

Harmonogram: 
 Po dobu platnosti komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína 

na období 2015 - 2019. 

Možné zdroje financování: 

Dotace na poskytování sociálních služeb ze strany KÚ SK, obce v ORP Kolín, 
platby klientů za užívání sociální služby. 

 

 

 

 

 



 

Opatření 1. 2. Podpora služeb osobní asistence  

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Osobní asistence je speciální služba pro osoby se zdravotním a tělesným 

znevýhodněním, v rekonvalescenci po úraze, pro seniory v domácím 

prostředí, kteří z jakýchkoliv důvodů potřebují pomoc druhé osoby se 

základními potřebami běžného života.  Tato služba je pro Kolín a celou jeho 

spádovou oblast poskytována neziskovou organizací Spirála pomoci o.s.  Je 

poskytována v domácím prostředí, dle potřeby klienta je možnost ji 

poskytnout 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Podpora seniorů a osob se ZP při 

setrvání v jejich domácím a přirozeném prostředí je v souladu se Zákonem o 

sociálních službách a v souladu s koncepcí transformace pobytových 

sociálních služeb v jiné typy sociálních služeb poskytovaných v přirozené 

komunitě uživatele a podporující sociální začlenění uživatele do společnosti. 

Toto opatření vede k naplnění potřeb seniorů, které vyplynuly i z analýzy 

potřeb uživatelů -Senioři a osoby se zdravotním postižením žijící v domácím 

prostředí. Podpora celého systému terénních a ambulantních sociálních 

služeb přispěje ke snížení veřejných výdajů na pobytové sociální služby a 

zároveň k uvolnění jejich kapacity pro nejpotřebnější. Setrvání seniorů v 

přirozeném prostředí lze podpořit různými formami sociálních služeb, 

přičemž jednou z nich je služba osobní asistence.  

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Udržení provozu a potřebné kapacity.  

 

Cílová skupina opatření: 
- Senioři a osoby se ZP. 

Výstupy opatření: 
- Zajištění činnosti služby osobní asistence v Kolíně a spádovém 

území. 

Dopad na cílovou skupinu: 
- Možnost setrvání v domácím prostředí.  

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Spirála pomoci, o.s. 

Partneři opatření: 
Zázemí služby a doplňkové činnosti jsou poskytovány v prostorách města 

Kolína  

Harmonogram: 

2015: 

Hledání možných zdrojů financování služby  

Eventuální rozšíření služby dle finančních a personálních možností a dle 

potřeb uživatelů 

2016: Udržení optimálního provozu služby 

Možné zdroje financování: 

MPSV, Středočeský kraj, úhrady od klientů, Úřad práce Kolín, sponzorské 

dary, grantový systém města Kolína v sociální oblasti, ostatní obce ve 

spádové oblasti a další zdroje. 

 

Opatření 1.3. Zlepšení dostupnosti sociálních služeb v domech s pečovatelskou službou 



 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Od 01. 05. 2014 vyplývá pro nájemce bytů v domech s pečovatelskou 

službou povinnost odebírat sociální služby. Vzhledem k tomuto opatření 

město Kolín v budoucím období plánuje rozšířit nabídku služeb pro 

obyvatele DPS. Nabídka služeb umožní klientům déle setrvat v prostředí 

mimo zařízení poskytující pobytové sociální služby.  

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Zajištění zázemí pro sociální služby v  DPS. 

- Zajištění odpovídajícího personálního zajištění služeb. 

- Informování původních obyvatel o možnostech využívání sociálních 

služeb. 

Cílová skupina opatření: 

- Senioři v DPS Kolín. 

- Osoby se ZP v DPS Kolín. 

Výstupy opatření: 
- Nové zázemí sociálních služeb v DPS. 

- Rozšíření počtu klientů sociálních služeb v  DPS. 

Dopad na cílovou skupinu: 
- Zvýšení kvality života seniorů v DPS. 

- Podpora udržení seniorů v domácím prostředí s pomocí sociální služby. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Odbor sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu Kolín, Městská 
pečovatelská služba Kolín  

Partneři opatření: Město Kolín 

Harmonogram: 
Po dobu platnosti Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína 

na období 2015 - 2019. 

Možné zdroje financování: 

Dotace na poskytování sociálních služeb ze strany KÚ SK, město Kolín, platby 

uživatelů za poskytování sociální služby a další zdroje. 

 

  



 

Opatření 1.4. Rozšíření činnosti Městské pečovatelské služby 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Pečovatelská služba je terénní nebo ambulantní služba sociální péče 

poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 

chronického onemocnění nebo zdravotního postižení a rodinám s dětmi, 

jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Ze současných 

demografických vývojových trendů stárnutí populace lze předpokládat 

nárůst poptávky po této službě také do budoucna. V období platnosti 

předloženého komunitního plánu je cílem rozšíření časové dostupnosti 

služeb poskytovaných Městskou pečovatelskou službou Kolín a rozvoj kvality 

poskytovaných služeb. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Rozšíření časové dostupnosti poskytovaných služeb. 

- Zkvalitnění poskytovaných sociálních služeb prostřednictvím rozšířeného 

vzdělávání zaměstnanců. 

Cílová skupina opatření: 

- Senioři ve městě Kolín. 

- Osoby se ZP ve městě Kolíně. 

Výstupy opatření: 

- Zajištění kvalifikovaných odborných pracovníků přímé péče. 

- Prevence umístění osob do pobytového zařízení. 

- Rozšíření časové dostupnosti služe  Městské pečovatelské služby Kolín. 

 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Zabezpečení základních i vyšších potřeb, dosažení životní pohody a 

spokojenosti uživatelů služeb. 

- Zmírnění negativních následků plynoucích ze seniorského věku a nemoci. 

- Pomoc rodinným příslušníkům seniora. 

- Zlepšení kvality života seniorů v Kolíně. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Městská pečovatelská služba Kolín 

Partneři opatření: Město Kolín 

Harmonogram: 
Po dobu platnosti Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína 

na období 2015 - 2019. 

Možné zdroje financování: 

Dotace na poskytování sociálních služeb ze strany KÚ SK, město Kolín, platby 
uživatelů za poskytování sociální služby, nadace a nadační fondy a další 
zdroje. 



 

Opatření 1.5. Rozšíření nabídky kompenzačních pomůcek 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Na základě realizovaných analýz vyplývá potřeba postupně rozšiřovat 

nabídku kvalitních kompenzačních pomůcek ve městě Kolín. Cílem je 

poskytnout pomoc osobám se ZP a seniorům prostřednictvím zapůjčení 

vhodné pomůcky a tím posílit jejich soběstačnost a usnadnit jim pobyt v 

domácím přirozeném prostředí. Zkvalitnění služeb 

v půjčovně kompenzačních pomůcek představuje její soustavné vybavování 

novými pomůckami, které poskytují stále vyšší komfort uživatelům. Jde o 

pomůcky, které kopírují nejnovější trendy na trhu, při používaní nových 

odlehčených materiálů nebo metod pro snadnější používání uživatelem. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Vyhodnocení současné nabídky kompenzačních pomůcek. 

- Uspořádání VZ na nákup kompenzačních pomůcek. 

- Rozšíření nabídky kompenzačních pomůcek. 

Cílová skupina opatření: 

- Osoby se ZP. 

- Pečující osoby. 

Výstupy opatření: 
- Rozšíření počtu žádaných kompenzačních pomůcek. 

- Posílení kompetencí osob se ZP. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Materiální zabezpečení potřebnými pomůckami a orientace na trhu 

zdravotních pomůcek. 

- Zvýšení informovanosti. 

- Zvýšení mobility osob se ZP. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Městská pečovatelská služba Kolín 

Partneři opatření: Město Kolín 

Harmonogram: I – VI/2015 

Možné zdroje financování: 

- Rozpočet Městské pečovatelské služby Kolín, Humanitární fond 
Středočeského kraje a další zdroje. 

 

 

 

 

 

 



 

Opatření 1. 6. Podpora a rozvoj terénních odlehčovacích služeb pro osoby se ZP a seniory 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Odlehčovací služby terénní poskytují v regionu ORP a města Kolín v současné 

době 2 organizace (Spirála pomoci, o.p.s. a Volno, občanské sdružení, z.s). 

Kapacita celkem: 5klientů/den 

Odlehčovací služby jsou určeny pro rodiny pečující o svého rodinného 

příslušníka s postižením od věku jednoho roku až po seniory. Služby jsou 

schopny zastoupit péči pro osoby se ZP, s jiným zdravotním postižením, 

mentálním postižením, kombinovaným postižením, zrakovým postižením a 

tělesným postižením. 

Potřebnost: služba podporuje/pomáhá rodinám v péči o rodinného 

příslušníka s postižením v domácím prostředí. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Podpora stávajících organizací poskytující terénní odlehčovací službu.  
- Podpora finanční (dotace na poskytování služby). 
- Poskytování informace o této službě klientům OSVZ MěÚ Kolín. 

Cílová skupina opatření: 

Pečující osoby/pečující rodiny 

Výstupy opatření: 

- Zachování – udržení současné kapacity terénních odlehčovacích 
služeb. 

- Osoby s postižením žijí nadále v domácím prostředí. 
 

Dopad na cílovou skupinu: 
Dostupnost této služby/ Odlehčení v péči o člena rodiny (osoby s postižením 
v domácím prostředí) 
 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Organizace poskytující terénní odlehčovací službu (Spirála pomoci, o.p.s. a 
Volno, o.s.; z.s.) 

Partneři opatření: 

Město Kolín, Krajský úřad Středočeského kraje (odbor SV), ÚP Kolín, 

organizace poskytující odborné sociální poradenství pro osoby s postižení a 

jejich rodiny 

Harmonogram: 
Po dobu platnosti Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína 

na období 2015 - 2019. 

Možné zdroje financování: 

Dotace z rozpočtu MPSV, kraje, obce, z vlastní činnosti neziskové organizace, 
příjmy od klientů, dary a další zdroje. 

 

 

 



 

Opatření 1.7. Podpora odborného sociálního poradenství pro osoby se ZP, seniory a 

pečující rodiny 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Odborné sociální poradenství pro seniory a osoby se ZP je v současné době 

poskytováno na území města Kolín několika poskytovateli avšak 

v minimálním časovém rozsahu. V příštím období platnosti Komunitního 

plánu rozvoje sociálních služeb města Kolín OSVZ doporučuje síť těchto 

služeb optimalizovat a soustředit nabídku služeb na méně míst s tím, že 

bude rozšířena provozní doba vybraných služeb. Služby tak budou pro 

uživatele časově dostupnější, nebude docházet k tříštění financí na podporu 

jednotlivých služeb a služby budou pro obyvatele města přehlednější 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Nastavení minimální sítě odborného sociálního poradenství pro uvedenou 

cílovou skupinu. 

- Podpora žádaných služeb ze strany města Kolína. 

Cílová skupina opatření: 

- Osoby se ZP. 

- Senioři. 

- Osoby pečující.  

Výstupy opatření: 

- Dostupné odborné sociální poradenství pro osoby se ZP. 

- Optimalizace sítě služeb odborného sociálního poradenství v Kolíně. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Včasná dostupnost žádaných informací pro všechny uvedené cílové 

skupiny. 

- Jednoduchý a přehledný systém služeb v oblasti odborného sociálního 

poradenství. 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Městský domov důchodců p.o., Diakonie ČCE Čáslav, Mela o.p.s., Centrum 
pro zdravotně postižené Středočeského kraje a další. 

Partneři opatření: Město Kolín 

Harmonogram: Po dobu platnosti Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolín. 

Možné zdroje financování: 

Dotace na poskytování sociálních služeb ze strany KÚ SK, grantový systém 
města Kolína v sociální oblasti a další zdroje. 

 

 

 

 

 

 



 

Opatření 1.8. Podpora denního stacionáře pro osoby se ZP 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

V Kolíně provozuje stacionář pro lidi s mentálním a kombinovaným postižením 

a chronicky duševně nemocné MELA, o.p.s. Služba je určena klientům od 18 

let, a to se středně těžkým a těžkým mentálním postižením, klientům s 

kombinovanými vadami a s chronickým psychiatrickým onemocněním.  

Kapacita služby je 10 míst. Služba je zaregistrována od 1. 9. 2013 a byla 

otevřena 1. 10. 2013. Nyní je využívána 7 uživateli. V současné době služba 

eviduje dalších pět žádostí klientů, kteří ukončí povinnou školní docházku a 

dovrší 18-ti let. Jenom při ZŠ, mateřské a praktické škole v Kolíně je zřízeno pět 

tříd (šestá se připravuje) po žáky se středně těžkým, těžkým a kombinovaným 

postižením (cca 50 žáků), kteří jsou potencionálními klienty této služby. S 

přihlédnutím na tuto skutečnost a evidované žádosti se proto kapacita služby 

jeví jako nedostatečná a bude nutné ji rozšířit. Služba je poskytována 

odborníky z oblasti sociální práce, speciální pedagogiky a psychologie. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

 - Úprava stávajících prostor, aby ještě lépe odpovídaly potřebám klientů s 

popsaným druhem postižení (vybudování terapeutické místnosti) -v roce 2015. 

- V letech 2016-18 je plánováno rozšíření do dalších prostor, výstavba 

multifunkčního domu v Kolíně (denní stacionář, sociální rehabilitace, 

terapeutické místnosti, tělocvična).  

Cílová skupina opatření: 
Osoby se středně těžkým a těžkým mentálním postižením, a s kombinovanými 
vadami a s chronickým psychiatrickým onemocněním od 18 let. 

Výstupy opatření: 

 

 

 

Další možnost setrvat v přirozeném prostředí a zamezí jejich sociálnímu 

vyloučení. 

Zároveň se u pečujících osob (rodičů, příbuzných) sníží riziko vyhoření.  

Bude vybudována terapeutická místnost, která bude zaměřena na rozvoj 

kognitivních funkcí. Další etapa bude se zaměřena na realizaci multifunkčního 

domu Kolíně. Nabídka našich služeb bude prezentována na setkání s pečujícími 

osobami, a to jak v rámci spolupráce se ZŠ, MŠ a praktickou školou a to 

nejméně dvakrát do roka při rodičovských sdruženích, ale i v rámci „Dne 

otevřených dveří“ a různých akcí pořádaných naší společností. Bude vytištěno 

1 000 katalogů. 

Dopad na cílovou skupinu: 

Prevence sociálního vyloučení, smysluplné trávení volného času, upevňovaní 
již získaných dovednosti a získávání nových, život ve skupině, vyšší 
pravděpodobnost začlenění, bude-li to potřeba, do dalších návazných 
sociálních služeb.  

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Mela o. p. s. 

Partneři opatření: Město Kolín 

Harmonogram: 

V roce 2015 - úprava stávajících prostor, aby ještě lépe odpovídaly potřebám 

klientů s popsaným druhem postižení (vybudování terapeutické místnosti).  

V letech 2016-18 plánujeme rozšíření do dalších prostor, výstavba 

multifunkčního domu v Kolíně (denní stacionář, sociální rehabilitace, 

terapeutické místnosti, tělocvična) 

Možné zdroje financování: 
Dotace z rozpočtu MPSV, kraje, obce, z vlastní činnosti neziskové organizace, 
příjmy od klientů, dary a další zdroje. 

 



 

Opatření 1.9. Podpora rané péče pro rodiny s dětmi se ZP 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Raná péče představuje soustavu preventivních činností s cílem snížení 

dopadu zdravotního postižení dítěte na jeho vývoj i život celé rodiny. Raná 

péče je terénní služba poskytovaná rodinám dětí s postižením od narození 

do max. 7 let, převážně v domácím prostředí. 

Tato služba je ve městě Kolín zajišťována organizacemi, které sídlí mimo 

město a  je zajišťována v terénu – v domácím prostředí uživatelů služby. 

Poskytovatelé služeb za uživateli dojíždí z Kutné Hory, či Prahy.  

 

Tento systém je pro potřeby obyvatel města naprosto dostačující. Z tohoto 

důvodu je vhodné pokračovat v podpoře poskytovatelů, kteří služby rané 

péče ve městě v současné době zajišťují.   

 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Raná péče poskytovaná v domácím prostředí uživatelů – podpora a 

poradenství pro rodiny s dětmi do 7 let, které mají zdravotní postižení 

nebo opožděný, nerovnoměrný či ohrožený vývoj ze zdravotních důvodů. 

- Distribuce letáků – zdravotníci, sociální pracovníci, předškolní zařízení, 

mateřská centra. 

- Informovanost rodin dětí se ZP o službách rané péče ze strany OSVZ MěÚ 

Kolín. 

Cílová skupina opatření: 

- Rodiny s dětmi se ZP. 

Výstupy opatření: 
- Zvýšení počtu rodin, které ranou péči využijí za dané období. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Snížení dopadů zdravotního postižení dítěte na jeho vývoj a na rodinu. 

- Zajištění podmínek pro integraci dítěte s postižením do společnosti. 

- Efektivní pomoc rodinám dětí se ZP ze strany města Kolína. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Raná péče EDA, SRP při OCH Kutná Hora, SRP Tamtam 

Partneři opatření: Město Kolín 

Harmonogram: Po dobu platnosti Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína. 

Možné zdroje financování: 

Dotace na poskytování sociální služby ze strany KÚ SK, nadace a nadační 
fondy, firemní a individuální dárci, grantový systém města Kolína v sociální 
oblasti a další zdroje. 

 

 

 



 

Opatření 1.10. Podpora tísňové péče pro seniory a osoby se ZP 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Tísňová péče je terénní sociální služba, jejímž hlavním cílem je snížení 

sociálních a zdravotních rizik seniorů a osob se ZP. Dodává svým klientům 

pocit bezpečí při každodenním životě, doma i venku. Pomáhá tak žít i ve 

vysokém věku plnohodnotně, beze strachu a ve vlastním sociálním 

prostředí. Tato služba je ve městě Kolíně zajišťována organizací, která sídlí 

mimo město. Tísňová péče zprostředkovává okamžitý kontakt mezi 

člověkem v tísni a speciálním dispečinkem. Jedná se o službu ojedinělou, při 

které jsou starší, nemocní, osamocení nebo postižení občané pomocí 

hlídacího monitorovacího systému napojeni nepřetržitě po celých 24 hodin 

na dispečink. Ten jim v případě potřeby zprostředkuje okamžitou pomoc 

(lékař, policie, plynaři, elektrikáři, hasiči apod.). 

 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Zvýšení informovanosti o možnosti tísňové péče - distribuce letáků – 

zdravotníci, sociální pracovníci, předškolní zařízení, mateřská centra. 

- ?? 

Cílová skupina opatření: 

- Senioři a osoby se ZP. 

Výstupy opatření: 
- Zvýšení počtu seniorů a osob se ZP, kteří využijí tísňovou péči 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Snížení obav z nedostupné pomoci při zdravotních potížích. 

- Snížení počtu zdravotních rizik. 

- Zvýšení pocitu nezávislosti a soběstačnosti seniorů a osob se ZP ve 

vlastním prostředí. 

 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Život 90, o.s. a další 

Partneři opatření: Město Kolín 

Harmonogram: 
Po dobu platnosti Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína 

na období 2015 - 2019. 

Možné zdroje financování: 

Dotace na poskytování sociální služby ze strany KÚ SK, nadace a nadační 
fondy, firemní a individuální dárci, grantový systém města Kolína v sociální 
oblasti a další zdroje. 

 

 

 

 



 

Opatření 1.11. Vyjednávání spolupráce se spádovými obcemi o potřebnosti pečovatelských 
služeb zajištění jejího poskytování 

 Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Ve většině obcí ve spádové oblasti ORP Kolín nejsou dostupné služby 

pečovatelek: 69 obcí (á 79 tis. obyvatel) z toho 29 má nasmlouváno služby 

pečovatelek. Provozování pečovatelské služby je pro mnohé obce velice 

finančně náročné a nerentabilní. Stoupající počet seniorů a zároveň zvyšující 

se věk pro odchod do důchodu zapříčiňuje složitost poskytování péče v 

rámci rodiny či obce (Stav obyvatel ORP k 31. 12. 2010 ve věku nad 65 let 

12985, k 31.12.2012 13960). V rámci výstavby nových domů v obcích se již 

sousedé tak dobře neznají, jako dříve. Někteří senioři si službu raději zaplatí, 

aby neměli pocit, že někoho obtěžují. Farní charita Kolín by byla ochotna 

provozovat pečovatelskou službu pro obce ORP Kolín. Bude nabízet tuto 

službu zástupcům obcí a vyjednávat podmínky jejího poskytování (přímým 

osobním kontaktem). 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Provedení analýzy zájmu seniorů o službu ve vytipovaných obcích. 

- Vyjednávání spolupráce se starosty spádových obcí. 

- Nastavení spolupráce a přijetí pečovatelek. 

- Poskytování pečovatelské služby v obcích. 

Cílová skupina opatření: 
Senioři a osoby se ZP 

Výstupy opatření: 

- Zjištění zájmu seniorů o využívání pečovatelské služby ve 
vytipovaných obcích.  

- Osobní setkání jednotlivých starostů s ředitelkou Farní charity Kolín 
a vyjednávání možností poskytování pečovatelské služby.  

- Vznik pečovatelské služby a poskytování služeb s dosahem obcí ORP 
Kolín, kde doposud obyvatelé nemají možnost využívat služeb 
pečovatelek. 

Dopad na cílovou skupinu: 
Pomoc a podpora především seniorům a dospělým lidem se ZP, aby mohli i 
nadále zůstat ve svém známém domácím prostředí a zachovat si tak stávající 
způsob života a důstojnost. 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Farní charita Kolín 

Partneři opatření: Úřad práce ČR, KoP Kolín 

Harmonogram: 

Harmonogram: 9/2014 registrace sociální služby – pečovatelská služba 

9-10/2014 analýza zájmu seniorů o službu ve vytipovaných obcích ORP Kolín 

9/2014-1/2015 osobní setkání s jednotlivými starostmi a vyjednávání o 

poskytování služby. Navázání spolupráce s ostatními poskytovateli sociálních 

služeb a sociálními pracovnicemi okolních nemocnic. 

1/2015 zahájení poskytování pečovatelské služby (dle potřebnosti i dříve) 

Možné zdroje financování: 

Příjmy od klientů, příspěvky od obcí, dotace SK, MPSV, příspěvek ÚP ČR 
v rámci aktivní politiky zaměstnanosti, dary od nadačních fondů, část 
z výnosu Tříkrálové sbírky. 

 

 



 

 

 

 

 

2. Podpora pobytových sociálních služeb pro seniory a osoby se ZP 

2.1. Podpora Městského domova důchodců a jeho rozvoj 

2.2. Podpora a navýšení kapacity odlehčovací služby pro seniory a dospělé osoby se ZP 

2.3. Podpora zřízení služby Domov se zvláštním režimem v rámci Středočeského kraje (pro osoby se 

zdravotním postižením – PAS) 



 

Opatření 2.1. Podpora Městského domova důchodců a jeho rozvoj 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Cílem tohoto opatření je udržení žádaných služeb Městského domova 

důchodců. V příštím období komunitního plánu bude hlavním cílem zlepšení 

kvality poskytovaných služeb. Bude se zejména jednat o zvyšování úrovně 

kvality péče o klienty, kterého bude dosaženo prostřednictvím organizování 

vzdělávacích akcí zaměřených na nové trendy v péči o seniory.  

V rámci tohoto opatření se dále počítá s využitím půdních prostor domova 

pro terapeutické aktivity s klienty.  

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Pravidelná finanční podpora Městského domova důchodců ze strany 

města Kolína. 

- Zkvalitnění zázemí pro klienty služby. 

- Zkvalitnění zázemí pro pracovníky v přímé péči. 

- Vzdělávání zaměstnanců v aktuálních trendech v péči o seniory. 

Cílová skupina opatření: 

- Senioři.  

- Pracovníci Městského domova důchodců. 

Výstupy opatření: 
- Uspokojení poptávky po uvedené službě. 

- Zkvalitnění zázemí pro klienty a pracovníky domova. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Zkvalitnění péče poskytováním většího množství tvůrčích terapií. 

- Zkvalitnění služby. 

- Zkvalitnění individuální péče o uživatele.  

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Městský domov důchodců Kolín 

Partneři opatření: Město Kolín 

Harmonogram: 
Po dobu platnosti Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína 

na období 2015 - 2019. 

Možné zdroje financování: 

Dotace na poskytování sociální služby ze strany KÚ SK, město Kolín, platby 
uživatelů sociální služby, příjmy z veřejného zdravotního pojištění a další 
zdroje. 

 

 

 



 

 

Opatření 2.2. Podpora navýšení kapacity odlehčovací služby pro seniory a dospělé osoby se 

ZP 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Potřebnost navýšení kapacity odlehčovacích služeb vyplývá z realizovaných 

šetření v rámci procesu komunitního plánování sociálních služeb jako jedna 

z největších priorit pro nové období, a to vzhledem ke stárnutí populace, 

rozvoji degenerativních onemocnění v seniu a poptávce po respitní péči ze 

strany pečujících rodin. 

V současné době jsou odlehčovací služby zajištěny ve městě Kolíně 

prostřednictvím poskytovatele - Centrum pro seniory. Současná kapacita se 

jeví jako nedostatečná. Druhý důvod potřebnosti navýšení kapacity této 

služby odborná koalice spatřuje v potřebě zajištění zdravotní péče při 

poskytování odlehčovacích služeb.  

Odlehčovací služby jsou určeny pro přechodný pobyt seniorů, o které 

zpravidla pečují rodinní příslušníci. Zajišťuje tak péči o seniora po dobu, kdy 

rodina nemůže péči zajistit (např. plánovaná hospitalizace, dovolená apod.) 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Příprava prostor pro rozšíření kapacity odlehčovacích služeb.  

- Zajištění personálu.  

- PR nově otevřené služby.  

Cílová skupina opatření: 

- Senioři v ORP Kolín. 

- Dospělé osoby se ZP v OPR Kolín. 

Výstupy opatření: 

- Zajištění pomoci osobám, které opouští zdravotnická zařízení, po dobu 

rekonvalescence. 

- Udržení a rozvoj dovedností v oblasti sebeobsluhy. 

- Umožnění potřebného odpočinku pečující osobě. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Odlehčení pečujícím osobám a rodinám. 

- Udržení osob se ZP v přirozeném prostředí co nejdelší dobu. 

- Začlenění klientů do své sociální skupiny a integrace do běžného života a 

společnosti omezení nutnosti ústavní péče. 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Městský domov důchodců Kolín, Centrum pro seniory Kolín a další 

Partneři opatření: Město Kolín 

Harmonogram: Vznik nových 5 – 10 odlehčovacích lůžek v průběhu roku 2015 

Možné zdroje financování: 

Dotace na poskytování sociálních služeb ze strany KÚ SK, město Kolín, platby 
uživatelů za užívání sociální služby, veřejné zdravotní pojištění, grantový 
systém města Kolína v sociální oblasti a další zdroje.  

 

 



 

Opatření 2. 3. Podpora zřízení služby Domov se zvláštním režimem v rámci Středočeského 

kraje (pro osoby se zdravotním postižením – poruchy autistického spektra - PAS) 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

V regionu bývalého okresu Kolín poskytují službu domov se zvláštním 

režimem 2 organizace - Domov Svojšice a G - HELP o.p.s v Kouřimi. Služby 

jsou určeny pro osoby s mentálním postižením, pro osoby s chronickým 

duševním postižením a pro seniory, služby jsou pobytové. 

V současné době je velká poptávka po této pobytové službě u rodin 

pečujících o osoby s PAS (jiné zdravotní postižení) se středně těžkým a 

těžkým stupněm tohoto postižení (minimálně 15 rodin z Kolína a ORP Kolín). 

Tito dospělí klienti trpí těžkou poruchou v oblasti sociálních vztahů, 

představivosti a komunikace. Neporozumění momentální situaci je často 

příčinou problémového chování až agresivity obrácené vůči sobě, 

předmětům nebo ostatním lidem. Pečující rodiny těchto dospělých klientů 

jsou již dlouholetou péčí unaveny a jsou ve věku, kdy péče je často nad jejich 

fyzické a psychické síly. 

Lidé s PAS potřebují specializované zařízení zaměřené na poruchy 

autistického spektra s odborným personálem. Odborný personál je schopen 

adekvátně reagovat na potřeby klienta, a z velké části tak předejít 

nežádoucímu problémovému chování. Pro lidi s PAS je vhodné zařízení 

s menším počtem klientů.   

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Spolupráce s KÚ Středočeského kraje na tvorbě celkového projektu 
domova se zvláštním režimem pro osoby s PAS. 

- Úprava/výstavba vhodné budovy k vybodování tohoto zařízení. 
- Zahájení a udržení provozu domova pro klienty s PAS. 

Cílová skupina opatření: 
- Dospělé osoby s PAS. 
- Sekundární cílová skupina: rodiny dospělých osob s PAS 

Výstupy opatření: - Domov se zvláštním režimem pro klienty s PAS 

Dopad na cílovou skupinu: 

Zajištění bydlení, aktivit, rozvoje dovedností a bezpečí klientů s těžkým 
stupněm PAS v odborně vedeném zařízení. Sekundární cíl. skupina – 
rodiče/rodiny: pomoc při zajištění těžce postiženého člena rodiny/dítěte, 
velká fyzická a psychická úleva 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

 

 

Realizátoři opatření: Volno, o.s.; z.s. 

Partneři opatření: 
Organizace poskytující tyto služby, Krajský úřad Středočeského kraje (odbor 

SV), ÚP Kolín, MPSV 

Harmonogram: průběžně 

Možné zdroje financování: 
Dotace ze státního rozpočtu, dotace Středočeského kraje, Evropské fondy, 
další dotační a nadační řízení, příjmy od klientů, dary, grantový systém města 
Kolína v sociální oblasti, dotační tituly a další zdroje. 



 

3. Podpora zaměstnanosti osob se ZP 

3.1. Podpora zaměstnávání osob se ZP 

3.2. Udržení sociálně terapeutické dílny pro osoby se ZP 

3.3. Zvýšení informovanosti místních zaměstnavatelů o možnostech zaměstnávání osob se ZP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Opatření 3.1. Podpora zaměstnávání osob se ZP 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Opatření má za úkol odstraňovat sociální bariéry v zaměstnávání osob se ZP 

a pomáhat jim nalézat vhodné zaměstnání. K tomu můžou být využívána 

následující opatření: motivace osob se ZP k aktivnímu přístupu při řešení 

problematiky vlastní (ne)zaměstnatelnosti, motivace zaměstnavatelů 

k zaměstnávání osob se ZP a podpory zaměstnávání osob se ZP v chráněných 

podmínkách. Kontaktování a spolupráce se subjekty, organizujícími 

(bezplatně i za úplatu) vzdělávací a rekvalifikační kurzy pro osoby se ZP. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Zajištění spolupráce mezi NNO, městem Kolín a KoP ÚP ČR v Kolíně. 

- Podpora projektů zaměřených na sociální podnikání. 

- Hledání vhodné motivace potencionálních zaměstnavatelů a odběratelů 
služeb a výrobků od těchto zaměstnavatelů. 

Cílová skupina opatření: 

- Osoby se ZP. 

- Osoby znevýhodněné na trhu práce. 

- Zaměstnavatelé v ORP Kolín.  

Výstupy opatření: 
- Zvýšení zaměstnanosti osob se ZP.  

Dopad na cílovou skupinu: 

- Placená a konkurenceschopná práce osob se ZP na otevřeném trhu práce. 

- Zvýšení sociálního statutu osob se ZP. 

- Zapojení se do společnosti. 

- Odstranění bariér a předsudků široké veřejnosti. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Zaměstnavatelé v ORP Kolín. 

Partneři opatření: Město Kolín, KoP ÚP ČR v Kolíně, NNO 

Harmonogram: 

 Po dobu platnosti Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína 

na období  2015 - 2019. 

 

Předpokládané náklady 
financování aktivit: 

-  

  

 

 

 

 



 

Opatření 3. 2. Udržení sociálně terapeutické dílny pro osoby se ZP  

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

V současné době se je služba sociálně terapeutických dílen v Kolíně a na 

v ORP Kolín jednou z potřebných služeb, které mohou využít lidé se 

zdravotním postižením ve městě i v přilehlém regionu. Služba má charakter 

pracovní, aktivizační a zároveň plní význam sociálních kontaktů a 

přirozeného a zdravého životního stylu. Lidé se ZP jsou ohroženou skupinou, 

která jen obtížně získává pracovní místo na volném trhu práce. Důvodem je 

nejen jejich zdravotní hendikep, ale rovněž nedostatek pracovních 

zkušeností, častá nemocnost, díky které jsou vyřazení z běžného pracovního 

i společenského života.  

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Podpora vytváření a zdokonalování základních pracovních návyků a 

dovedností osob se ZP. 

- Nácvik a upevňování motorických, psychických, sociálních a 

pracovních schopností a dovedností. 

- Pomoc při obnovení nebo upevnění, zprostředkování kontaktu 

s přirozeným sociálním prostředím a další aktivity dané zákonem 

- Nutnost pravidelné finanční podpory této služby. 

Cílová skupina opatření: 

 
- Osoby se ZP 

Výstupy opatření: 
- Podpora programů realizovaných STD Diakonie Kolín, propagace 

služby, finanční podpora 

Dopad na cílovou skupinu: 

 
- Cílová skupina osob se zdravotním postižením nebude vyloučenou 

sociální skupinou ve společnosti, městě, v přilehlém regionu 
 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Diakonie ČCE – středisko v Čáslavi 
Detašované pracoviště: Sociálně terapeutická dílna Diakonie Kolín 

Partneři opatření: Subjekty poskytující sociální služby 

Harmonogram: 
Po dobu platnosti komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína 

na období 2015 - 2019. 

Možné zdroje financování: 

Dotace z rozpočtu MPSV, kraje, obce, z vlastní činnosti neziskové organizace 
a další zdroje.  

 

 

 



 

 

Opatření 3.3. Zvýšení informovanosti místních zaměstnavatelů o možnostech 

zaměstnávání osob se ZP 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Jedním z průřezových problémů v ORP Kolín je zaměstnávání osob se ZP. 

Opatření vytváří vytvoření návrh rámcových podmínek pro zaměstnávání 

osob se ZP. V této oblasti považujeme za vhodné prezentovat příklady dobré 

praxe a cílit na zaměstnavatele dlouhodobou informační kampaní.  

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Kontaktovat široký okruh potenciálních zaměstnavatelů v ORP Kolín.  

- Osobní jednání se zaměstnavateli zaměřená na zvýšení informovanosti a 
zájmu o zaměstnávání osob se ZP.  

- Jednání vedoucí k zaměstnání osoby se ZP (spolupráce při tvorbě 
konkrétního pracovního místa, tvorba nebo úprava pracovní náplně, 
pomoc při výběru vhodného uchazeče apod.).  

Cílová skupina opatření: 

- Osoby se ZP. 

- Osoby znevýhodněné na trhu práce. 

- Zaměstnavatelé v ORP Kolín. 

Výstupy opatření: 
- Zvýšení informovanosti a zaměstnatelnosti osob se ZP v ORP Kolín. 

Dopad na cílovou skupinu: 
- Zvýšení počtu pracovních příležitostí pro osoby se ZP prostřednictvím 

informování a kontaktování zaměstnavatelů. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Město Kolín – Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, KoP ÚP ČR v Kolíně, 
NNO 

Partneři opatření: Zaměstnavatelé v ORP Kolín 

Harmonogram: Po dobu platnosti Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína. 

Možné zdroje financování: 

Systémové opatření – bez finančních nákladů. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Podpora aktivizace seniorů a osob se ZP 

4.1. Podpora aktivit pro osoby se ZP 

4.2. Podpora aktivit seniorských klubů a spolků s cílem prevence sociální izolace seniorů 

4.3. Návštěvy osamělých seniorů a osob se ZP v domácnostech 

4.4. Zlepšení informovanosti seniorů, osob se ZP a jejich rodinných příslušníků 



 

 

Opatření 4. 1. Podpora aktivit pro osoby se ZP 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

SAS pro osoby se zdravotním postižením poskytují: Centrum pro zdravotně 

postižené Kolín, Svaz tělesně postižených v Kolíně a Volno, o.s.;z.s. 

Jedná se o především o volnočasové aktivity pro skupinu dospělých osob a 

seniorů v podobě rekondičních pobytů, výletů a setkávání členů, popř. 

skupinového cvičení. Dále se jedná o poskytování této služby pro děti a 

mladé dospělé s postižením (vyššího stupně, kteří nemají možnost se těchto 

aktivit účastnit ve školách a běžných zařízeních). Podstatou služby je 

systematický rozvoj a udržení dovedností a návyků v podobě volnočasových 

aktivit - kroužků, výletů, zdravotní TV za účasti zdravých sourozenců a 

kamarádů (Volno, o.s.). Také je možno k těmto aktivitám přiřadit setkávání 

sourozeneckých skupin, setkávání rodičů dětí a osob se zdravotním 

postižením a práci rodičovských skupin (Volno,o.s.; Šela, o.s.), které mají 

nenahraditelnou funkci v udržení sociálního kontaktu pečující osoby. 

Dále je zde provozována terapeutická Kavárna v Kolíně (Diakonie Čáslav) -  

jedná se o služby sociální rehabilitace a o službu sociálněterapeutické dílny. 

Potřebnost:  

1) podpora socializace klientů a jejich zařazení do běžného života, 

smysluplná činnost pro klienty 

2)  aktivity přispívají k objasnění problematiky života s postižením veřejnosti 

- inkluze 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Podpora stávajících organizací poskytující sociálně aktivizační služby 
pro osoby s postižením.  

- Podpora finanční (dotace na poskytování služby). 
- Poskytování informace o této službě klientům OSVZ MěÚ Kolín.  

Cílová skupina opatření: 
- Osoby se ZP 
- Sekundární  cílová skupina: rodiny/pečující o osoby se zdrav. 

postižením 

Výstupy opatření: 
- Udržení současné kapacity SAS pro osoby s postižením. 
- Rozšíření kapacity sociálně terapeutické dílny pro osoby s mentálním 

postižením a osoby se ZP. 

Dopad na cílovou skupinu: 
Smysluplná činnost a práce, udržení komunikačních a pracovních 
dovedností, návyků a zařazení se do společnosti. Dobrý pocit z dobře 
vykonané práce. 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Organizace poskytující tyto služby  

Partneři opatření: 

Město Kolín, Krajský úřad Středočeského kraje (odbor SV), ÚP Kolín, MPSV, 

organizace poskytující odborné sociální poradenství pro osoby s postižení a 

jejich rodiny 

Harmonogram: 
Po dobu platnosti komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína 

na období 2015 - 2019. 

Možné zdroje financování: 

Dotace z rozpočtu MPSV, kraje, obce, z vlastní činnosti neziskové organizace, 
příjmy od klientů, dary a další zdroje. 



 

 

 

Opatření 4. 2. Podpora aktivit seniorských klubů a spolků s cílem prevence sociální izolace 

seniorů 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Prostřednictvím aktivit seniorských klubů a spolků je rozvíjen plnohodnotný 

a aktivní život seniorů. Tyto činnosti zprostředkovávají společenské kontakty 

a zabraňují tak sociální izolaci. V Kolíně fungují 3 kluby důchodců. Podpora je 

směřována hlavně na pravidelné scházení seniorů, zdravotní cvičení, 

přednášky, osvětu a poznávací výlety.   

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Udržení provozu klubů. 
- Reagování na zájmy návštěvníků.  

Cílová skupina opatření: 

- Senioři 

Výstupy opatření: 
- Aktivizace seniorů 

Dopad na cílovou skupinu: 
Zprostředkování sociálních kontaktů, zabránění sociální izolace, zdravý 
aktivní, smysluplný život seniorů.  

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Městský úřad Kolín, OSVZ a další 

Partneři opatření: - 

Harmonogram: 
Po dobu platnosti Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína 

na období 2015 - 2019. 

Možné zdroje financování: 

Město Kolín, Humanitární fond Středočeského kraje a další zdroje.   

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Opatření 4.3. Návštěvy osamělých seniorů a osob se ZP v domácnostech 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Dobrovolnické centrum sv. Bartoloměje (dále jen DC) založila Farní charita 
Kolín. Původní myšlenka dobrovolnictví zaměřeného na seniory je převzata z 
DC Slunečnice (provozuje a je výhradně pro potřeby Oblastní nemocnice 
Kolín). Také v rámci setkání pracovní skupiny komunitního plánování 
sociálních služeb bylo zjištěno, že osamělým seniorům chybí služba zajišťující 
aktivizaci seniorů.  
Služby dobrovolníků (Dobrovolnické centrum sv. Bartoloměje Farní charity 
Kolín) budou poskytovány jak v přirozeném prostředí seniorů, tak v prostoru 
DC. Každý klient bude mít vlastního dobrovolníka (spolupráce s Městskou 
pečovatelskou službou Kolín), se kterým bude trávit hodinu týdně 
v domácím prostředí dle vlastního výběru (trénování paměti, procházky, 
četba, rozhovor). DC sv. Bartoloměje bude zajišťovat školení a metodické 
vedení dobrovolníků, jejich supervizi a prověřování.  

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Proškolení koordinátora dobrovolníků. 
- Proškolení dobrovolníků. 
- Návštěvy seniorů v jejich domácím prostředí. 

Cílová skupina opatření: 
- Osamělí senioři a osoby se ZP. 

Výstupy opatření: 
- Nábor a proškolení dobrovolníků. 
- Koordinace dobrovolníků a klientů DC. 
- Pravidelné návštěvy osamělých seniorů a osob se ZP. 

Dopad na cílovou skupinu: 

Cílem DC pro cílovou skupinu senioři je zapojení seniorů do společenského 

života, zabránění sociální izolaci, rozvoj jejich duševních a fyzických sil, 

podpora sebedůvěry a hodnoty života, pomoc při orientaci v rychle se 

měnící společnosti. 

Vize je pomoci seniorům k návratu do společnosti a s ním spojeným pocitem 
smysluplnosti života a vlastní potřebnosti. 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Farní charita Kolín 

Partneři opatření: Město Kolín, Městská pečovatelská služba Kolín 

Harmonogram: 

9/2014 a 11/2014 školení koordinátora dobrovolníků 

9/2014 nábor a školení dobrovolníků 

9-10/2014 zahájení návštěv seniorů a plánování aktivit, které se budou 

provádět v prostorech DC 

Možné zdroje financování: 
 
 

Nadace, sponzorské dary, grantový systém města Kolína v sociální oblasti a 

další zdroje. 

 



 

 

 

Opatření 4. 4. Zlepšení informovanosti seniorů, osob se ZP a jejich rodinných příslušníků 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Z analýzy potřeb uživatelů vyplynula potřeba zvýšit informovanost o 

možnostech čerpání finanční podpory ze strany státu a poskytovaných 

sociálních službách, které usnadní seniorům a osobám se ZP život a umožní 

jim setrvat v domácím prostředí. Z analýzy dále vyplynulo, že poskytovatelé 

sice informují své klienty o možnosti využití příspěvku na péči, ale klienti 

často po jeho získání nečerpají sociální služby a použijí příspěvek ke zlepšení 

své finanční situace. Důležitá je spolupráce s lékaři, kteří mohou informovat 

přímo a mají potřebnou důvěru lidí. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Podpora vzájemné spolupráce. 
- Podpora zlepšení komunikace a informování mezi poskytovateli 

sociálních a návazných služeb a lékařů. 
 

Cílová skupina opatření: 

- Senioři a osoby se ZP, pečující osoby. 

Výstupy opatření: 
- Zlepšení informovanosti, seniorů, osob se ZP, pečujících osob. 

Dopad na cílovou skupinu: 
Získání informací o dostupných službách, kompenzačních pomůckách, 
finančních příspěvcích. 

 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Městský úřad Kolín, OSVZ, poskytovatelé sociálních služeb, Úřad práce 

Partneři opatření: Lékaři, dobrovolníci  

Harmonogram: 
Po dobu platnosti Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb města Kolína 

na období 2015 - 2019. 

Možné zdroje financování: 

Město Kolín, rozpočty poskytovatelů sociálních služeb a ÚP a další zdroje. 

 

 

 

 

 



 

 

 

5. Podpora služeb pro osoby s duševním onemocněním 

5.1. Podpora Centra sociální rehabilitace pro osoby s duševním onemocněním 

5.2. Podpora terénní sociální rehabilitace pro osoby s duševním onemocněním 

5.3. Zajištění dostatečné kapacity chráněného bydlení pro osoby s duševním onemocněním  

5.4. Podpora zřízení sociálně terapeutické dílny pro osoby s duševním onemocněním 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Opatření 5.1. Podpora Centra sociální rehabilitace pro osoby s duševním onemocněním  

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Centrum sociální rehabilitace (dále jen CSR) je prostorem pro setkávání lidí 

s duševním onemocněním a místem navazování nových kontaktů. Činnost 

CSR je zaměřena na pomoc a podporu klientů při opětovném získávání 

sebejistoty, na jejich zdokonalování se v sociálních a pracovních 

dovednostech a na smysluplnou náplň volného času. Klienti CSR se mohou 

v rámci dílny zapojit do různých kreativních činností. Služby jsou 

poskytovány dlouhodobě a bezplatně, účast na všech aktivitách je 

dobrovolná. 

Nabídka činností v centru: rukodělné činnosti, pomoc s prací na PC, stolní 

společenské hry, společné vaření, doučování AJ, výlety, další aktivity dle 

zájmu jednotlivců a možností CSR. 

Z dlouhodobých zkušeností vyplývá, že docházkový program pro duševně 

nemocné osoby je nezbytnou součástí komplexní sociální rehabilitace a 

jejich následnému začleňování do společnosti. Docházkový program pomáhá 

také oddálit relaps onemocnění a hospitalizace. Díky nácvikům v CSR jsou 

pak klienti připraveni zvládat situace v běžném životě. Kolínské CSR funguje 

4 roky a v tomto regionu je jediným takovýmto typem služby pro cílovou 

skupinu duševně nemocných osob. 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

Udržení služby v rozsahu jakým je poskytována i v období 2015, 2016 

Cílová skupina opatření: 

Cílovou skupinou jsou dlouhodobě vážně duševně nemocní. 

Převážná většina cílové skupiny jsou lidé, kteří mají psychotické onemocnění 

schizofrenního okruhu. 

Výstupy opatření: 

Ambulantní služby pro osoby s duševním onemocněním ve městě Kolín 
zajišťuje služba Centra sociální rehabilitace o.s Fokus Mladá Boleslav. Služba 
se dá označit jako regionální, je využívána klienty z celého ORP Kolín. Cílem 
opatření je udržení aktivit, které zabezpečuje již zmiňované Centrum sociální 
rehabilitace. Výhodou této služby je možná návaznost zaměstnání v rámci 
služby- Sociálně terapeutická dílna.  

Dopad na cílovou skupinu: 

- Zkvalitnění života osob s duševním onemocněním. 
- Možnost sociální integrace osob s duševním onemocněním. 
- Motivace a příprava uživatelů služby na složitější aktivizaci 

v jednotlivých životních oblastech. 
- Smysluplné a aktivní trávení volného času. 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Fokus Mladá Boleslav 

Partneři opatření: Město Kolín - služba je poskytována v prostorech města Kolína  

Harmonogram: 2015, 2016  

Možné zdroje financování: 

MPSV ČR, Krajský úřad SK, grantový systém města Kolína v sociální oblasti a 
další zdroje. 

 



 

 

 

Opatření 5.2. Podpora terénní sociální rehabilitace pro osoby s duševním onemocněním 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Case management je jádrem sociální rehabilitace dlouhodobě duševně 

nemocných, koordinuje další služby do účelného celku a 

umožňuje vytvořit individuální rehabilitační plán využívající většinu 

dostupných zdrojů (dalších sociálních a zdravotních služeb, 

příbuzných a přátel klienta). Case management je často jedinou 

volbou u klientů, kteří nezvládají nároky docházkových programů a 

také výrazně usnadňuje zapojení klientů do jiných programů, 

včetně programů centra sociální rehabilitace nebo pracovní rehabilitace, 

chráněné či podporované práce.  

Kolínský terénní tým funguje 2 roky a v tomto regionu je jediným takovýmto 

typem služby pro cílovou skupinu duševně nemocných klientů. 

Z dlouhodobých zkušeností vyplývá, že terénní sociální rehabilitace pro 

duševně nemocné osoby je nezbytnou součástí komplexní sociální 

rehabilitace a jejich následnému začleňování do společnosti.  Terénní tým 

pomáhá také oddálit relaps onemocnění a časté a opakované hospitalizace. 

 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

- Aktivní vyhledávání klientů, kteří nemohou/nechtějí užívat 
ambulantní služby. 

- Zprostředkování sociálních, či zdravotních služeb. 
- V současné době službu poskytují 4 pracovníci. Během let 2015, 

2016 je cílem rozšířit tým minimálně o dva pracovníky. 

Cílová skupina opatření: 

Cílovou skupinou jsou dlouhodobě vážně duševně nemocní. 

Převážná většina cílové skupiny jsou lidé, kteří mají psychotické onemocnění 

schizofrenního okruhu. 

 

Výstupy opatření: 
Terénní služby pro osoby s duševním onemocněním ve městě Kolín zajišťuje 
služba Terénní sociální rehabilitace o.s  Fokus Mladá Boleslav. Služba se dá 
označit jako regionální, je využívána klienty z celého ORP Kolín.  

Dopad na cílovou skupinu: 

- Posílení samostatnosti klienta. 
- Dlouhodobá zprostředkování pomoci lidem s duševním 

onemocněním v domácím prostředí. 
 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Fokus Mladá Boleslav 

Partneři opatření: Město Kolín - služba je poskytována v prostorech města Kolína. 

Harmonogram: 2015, 2016 

Možné zdroje financování: 

MPSV ČR, Krajský úřad SK, grantový systém města Kolína v sociální oblasti a 
další zdroje.  

 



 

 

Opatření 5.3. Zajištění dostatečné kapacity chráněného bydlení pro osoby s duševním 

onemocněním 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Chráněné bydlení poskytuje služby dlouhodobě duševně nemocným, kteří 

ztratili dovednosti potřebné k samostatnému bydlení.  

Služby jsou zaměřeny na klienty, kteří byli dlouhodobě hospitalizovaní v 

psychiatrické léčebně (tzn. déle jak jeden rok) a během hospitalizace ztratili 

dovednosti, které jsou potřebné pro samostatné bydlení. Služba je současně 

zaměřena na klienty, kteří žijí u svých příbuzných (nejčastěji rodičů) a nemají 

možnost plně uplatnit, popř. se naučit, dovednosti nutné k bydlení. Službu 

mohou využívat klienti, kteří dlouhodobě spolupracují se sdružením Fokus. 

Chráněné bydlení poskytuje tyto služby: 

- Kontaktování klientů 

Základní kontraktování služby chráněného bydlení 

- Mapování potřeb a následné stanovení zakázky pro službu 

chráněného bydlení (včetně tvorby rehabilitačního plánu) 

- Tréninkové aktivity 

- Vyjednávání se sociální sítí a blízkým okolí klienta 

- Zvládání samoty 

- Krizová intervence 

- Následná podpora v bydlení (ve vlastním bytě, ubytovně atd.) 
 

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

Během let 2015 a 2016 navýšení chráněných bytů na 4, ale je to závislé na 

navýšení počtu pracovníků v Terénní sociální rehabilitaci Fokus Mladá 

Boleslav, která chráněné bydlení v Kolíně zajišťuje. 

Cílová skupina opatření: 

Cílovou skupinou jsou dlouhodobě vážně duševně nemocní. 

Převážná většina cílové skupiny jsou lidé, kteří mají psychotické onemocnění 

schizofrenního okruhu. 

Výstupy opatření: 

- Rozšířená kapacita služby z 2 na 4 byty chráněného bydlení v Kolíně. 

- Poskytování chráněného bydlení - služby, která poskytuje bydlení na 

omezenou dobu pro uživatele, kteří s intenzivní pomocí asistenta trénují 

dovednosti potřebné pro zvládnutí samostatného bydlení.  

Dopad na cílovou skupinu: 

- Umožnit lidem s duševním onemocněním žít běžným způsobem života 

v domácím prostředí. 

- Pomoc v začleňování do společenského života a minimalizovat tak 

důsledky duševního onemocnění. 

- Postupné osamostatňování uživatelů služby. 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Fokus Mladá Boleslav 
 

Partneři opatření: Město Kolín- pronájem bytů 

Harmonogram: 2015, 2016 

Možné zdroje financování: 

MPSV ČR, Krajský úřad SK, příspěvky uživatelů služby. 

 

 



 

Opatření 5.4. Podpora zřízení Sociálně terapeutické dílny pro osoby s duševním 

onemocněním 

Popis současného stavu a 
zdůvodnění potřebnosti: 

Do Sociálně terapeutické dílny klienti přicházejí z Centra sociální 

rehabilitace. Je to další krok k zařazení se do běžného života včetně 

pracovního procesu. Za odvedenou práci jim náleží finanční odměna. Během 

směny je přítomen terapeut, který klienta podporuje v nácviku zvládání 

pracovní zátěže, samostatnosti, schopnosti komunikace a posílení 

sebevědomí.  

Cílem služby je nácvik a posílení pracovních a sociálních dovedností, příprava 

klienta pro budoucí uplatnění na volném trhu práce a aktivní zapojení do 

společenského života.  Pracovní nácvik klienta vždy vychází z individuálních 

potřeb, ovšem důraz je kladen především na nácvik zvládání pracovní zátěže, 

podporu samostatnosti, schopnosti komunikace, posílení sebevědomí. 

Z dlouhodobých zkušeností vyplývá, že pracovní rehabilitace velmi pomáhá 

v procesu uzdravení a přispívá ke komplexní rehabilitaci osob s duševním 

onemocněním. V našem regionu takováto služba pro osoby s duševním 

onemocněním chybí.  

Klíčové plánované aktivity, 
z nichž se opatření skládá: 

Během let 2015, 2016 zřízení Sociálně terapeutické dílny.  

Cílová skupina opatření: 

Cílovou skupinou jsou dlouhodobě vážně duševně nemocní. 

Převážná většina cílové skupiny jsou lidé, kteří mají psychotické onemocnění 

schizofrenního okruhu. 

Výstupy opatření: 

- Na základě požadavků ze strany lidí s duševním onemocněním, zajistit 
pracovní místa pro osoby s duševním onemocněním v Kolíně. Pracovní 
místa se dají vytvářet v rámci sociální služby Sociálně terapeutické dílny, či 
přímo ve formě chráněných pracovních míst u běžných zaměstnavatelů. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Zvýšení počtu zaměstnaných osob se ZP. 
- Možnost změny z chráněného pracovního místa do běžného pracovního 

úvazku. 
- Získání pracovních zkušeností, nabití nových pracovních kompetencí. 
- Zkvalitnění života osob s duševním onemocněním. 

Finanční a organizační zajištění opatření: 

Realizátoři opatření: Fokus Mladá Boleslav 

Partneři opatření: Město Kolín - služba bude poskytována v prostorech města Kolína  

Harmonogram: 2015, 2016 

Možné zdroje financování: 

MPSV ČR, Krajský úřad, vlastní příjmy cca 20% a další zdroje.  

 

 

 

 



 

Seznam použitých zkratek  

APP             Aktivizačně prospěšné práce 

AT poradna      Alkoholicko-toxikomanská poradna 

DC       Dobrovolnické centrum 

DPS       Dům s pečovatelskou službou 

ESF OP VVV      Operační program výzkum, vývoj a vzdělávání 

ESF OPZ       Evropský sociální fond, Operační program zaměstnanosti 

IC      Informační centrum  

IP      Individuální projekt 

IT       Informační technologie 

KoP Kolín ÚP ČR     Kontaktní pracoviště Kolín Úřadu práce České republiky  

KPSS       Komunitní plánování sociálních služeb 

KÚ SK       Krajský úřad Středočeského kraje 

MMR ČR      Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky 

MPSV ČR       Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 

NNO       Nestátní nezisková organizace 

NZDM      Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

OP LZZ      Operační program lidské zdroje a zaměstnanost 

ORP       Obec s rozšířenou působností  

OSP       Odborné sociální poradenství  

OSPOD     Oddělení sociálně-právní ochrany dětí 

OSVZ       Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

PAS      Poruchy autistického spektra 

PMS       Probační a mediační služba  

RM       Rada města 

 RVKPP      Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky 

SVP      Středisko výchovné péče 

ÚP ČR       Úřad práce České republiky 

VPP        Veřejně prospěšné práce 

ZP        Zdravotní postižení  

 



 

Autor: Bc. Marcela Rusková ve spolupráci s vedoucími pracovních skupin a členy Řídící 

skupiny 

Datum: srpen 2014 

 


